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4. Wprowadzenie. Pojęcia podstawowe. 
 
 We współczesnej architekturze pojawiają się wciąż nowe kierunki 
estetyczne, nowe tendencje rozwiązań przestrzennych i nowe podstawy percepcji 
dzieł. Wśród tych kierunków są również takie, które wykorzystują osiągnięcia 
techniki budowlanej, do wykreowania i upowszechnienia nowej, nieznanej i 
niespotykanej wcześniej estetyki architektonicznej. Wiele tego rodzaju zamierzeń 
nie rokowało urzeczywistnienia i rozwoju nowej estetyki w architekturze, gdyż 
odnosiły się do sporadycznie lub zupełnie niewidocznych partii budynku.  
 
Klasyczny podział architektoniczny element budowli – na przykład kolumny – na 
bazę, trzon i głowicę, odzwierciedla się adekwatnie w podziale budynku na cokół, 
korpus i dach. Ten ostatni element wieńczący dzieło architektoniczne i grający rolę 
przysłowiowej „kropki nad i”, przez lata był wynikiem ukształtowania bryły budynku 
oraz konieczności zaspokojenia wymogów funkcjonalnych. Te zmieniające się 
stale czynniki prowadziły do kształtowania nowych form dachowych. Formy te były 
również zależne od materiałów użytych do ich krycia (Wiluś 2004), którymi 
dysponowała w danym momencie technika budowlana. Dla okazałych, 
symbolicznych i architektonicznie dominujących obiektów – najczęściej obiektów 
użyteczności publicznej – dach i jego wygląd, określony przez użyty materiał 
pokrycia, a więc przez jego kolorystykę i strukturę, stanowił generalny akcent 
architektoniczny formy obiektu. 
Widoczność i ekspozycja formy dachu oraz jego pokrycia uzależnione są od 
sytuacji urbanistycznej i w związku z tym bardzo często obserwacja całej formy 
jest ograniczona lub wręcz niemożliwa.  
Historyczny okres wznoszenia budowli z dachami płaskimi i niewidocznymi 
pokryciami zepchnął rolę tego symbolicznego kapitelu całkowicie na ubocze. 
Niezwykły postęp techniki i technologii budowlanej, produkcja nowych materiałów 
oraz wprowadzenie do procesu projektowego i produkcyjnego wspomagania 
komputerowego, umożliwiły w drugiej połowie XX-go wieku kształtowanie 
niespotykanych wcześniej form architektonicznych. Szczególne odzwierciedlenie 
tego postępu widoczne było i jest nadal w formach dachów, a również często w 
formach dachów łączących się płynnie z elewacjami. 
Wśród nowej techniki, wykorzystywanej w ostatnich latach w architekturze i 
budownictwie, te nowoczesne formy dachów i ich pokrycia są wyróżniającym się i 
wiodącym działaniem estetycznym. Szereg realizacji architektonicznych 
sygnalizuje pojawienie się nowej tendencji estetycznej, zaznaczającej się 
ekspresyjnością i oryginalnością ukształtowania brył dachów i ich pokryć. 
Podstawą tych działań formalnych jest upowszechnienie nowych pokryć 
dachowych, będących odzwierciedleniem tej oryginalnej techniki i materiału. 
Technika i związana z nią zaawansowana technologia, to nie tylko nowatorskie 
rozwiązania budowlane, lecz również i przede wszystkim nowy obszar działalności 
architektonicznej, w pełni twórczej i owocującej nowym ukształtowaniem 
formalnym.  
Takim novum wśród pokryć dachowych jest pokrycie dekarskimi taśmami 
metalowymi z blach płaskich w układzie systemowym. Zarówno sam fakt 
zastosowania w realizacjach architektonicznych   taśmy   metalowej  i  związanego  
z  nią  systemu  techniczno-technologicznego, mającego duży zakres rozwiązań i 
uwarunkowań, nie jest jeszcze tak rewolucyjny dla formalnego kształtowania 
dachów i ich pokryć, jak samo jego oddziaływanie na twórczość architektoniczną, 
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które umożliwia realizację nieosiągalnych wcześniej form. Ma to przełomowe 
znaczenie zarówno dla procesu projektowania, jak i dla produkcji materiałów i 
realizacji budowlanej, i wymaga bliższego poznania tego systemu pokryć od 
strony pracy architekta. Z powyższych względów ten nowy system rozwiązań 
pokryć dachowych stał się tematem niniejszej pracy.  

Innym czynnikiem inspirującym napisanie pracy jest również fakt, że 
wszelkie nowe materiały i techniki budowlane, mogące stać się w rękach 
projektantów narzędziem do stworzenia niepowtarzalnych dzieł 
architektonicznych, powinny zostać scharakteryzowane w ogólnodostępnych 
opracowaniach. 
 
 
Określenie użytych pojęć podstawowych. 
 
System. 
Zespół elementów, stanowiący logiczne uporządkowanie całości, powiązanych ze 
sobą zależnościami logicznego wynikania, w którym każdy z tych elementów 
wpływa na zachowanie całości systemu i jednocześnie nie ma wyłączności w 
oddziaływaniu na całość (Tokarski 1980; Kalisiewicz 1997; Bańko 2005). 
 
Blachy płaskie. 
W znaczeniu architektonicznym (budowlanym) to materiał w formie gładkich i nie 
profilowanych tafli metalowych o różnych wielkościach (formatach), używany do 
wykonywania określonych części obiektów budowlanych (np. podokienniki 
zewnętrzne, okładziny ścian, pokrycia dachowe itp.). 
 
Arkusz (formatka). 
W odniesieniu do powyższego określenia to arkusz blachy płaskiej, obiegowo 
nazywany też formatką, o znormalizowanych wymiarach szerokości, długości i 
zazwyczaj kilku grubości, posiadający oznaczenie symbolem handlowym, gotowy 
do ręcznej lub maszynowej prefabrykacji budowlanej i stosowany do wykonywania 
elementów architektonicznych lub technicznie określonych, całych części budowli 
(np. elewacji, pokrycia dachowego). 
 
Taśma (taśma dekarska). 
W znaczeniu architektonicznym (budowlanym), podobnie jak arkusz, to pas blachy 
płaskiej o znormalizowanych wymiarach szerokości, długości i zazwyczaj kilku 
grubości, posiadający oznaczenie symbolem handlowym, gotowy wyłącznie do 
maszynowej prefabrykacji budowlanej i stosowany do wykonywania pokryć 
dachowych i okładzin elewacyjnych oraz związanych z nimi elementów 
architektonicznych budowli. 
 
Pokrycie dachowe tradycyjne (wykonywane rzemieślniczo). 
Zewnętrzna warstwa powierzchni połaci dachu, mająca zapewnić ochronę budowli 
przed przenikaniem do jej wnętrza opadów atmosferycznych oraz wiatru, 
skonstruowana metodami rzemieślniczymi, przy użyciu wyłącznie siły rąk 
budowniczego i narzędzi ręcznych i składająca się z połączonych szczelnie 
arkuszy (formatek) płaskiej blachy. 
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Pokrycie dachowe systemowe. 
Pojęciowo adekwatne do pokrycia tradycyjnego, różni się radykalnie co do 
sposobu wykonania i używanej postaci materiału do prefabrykacji elementów 
pokrycia. Pokrycie systemowe wykorzystuje jako materiał podstawowy wyłącznie 
taśmy dekarskie z różnego rodzaju metali miękkich, co umożliwia maszynową 
prefabrykację elementów przy pomocy tzw. profilarek i zmechanizowaną metodę 
ich montażu na połaci dachu. Ten typ pokrycia stanowi całość konstrukcyjną wraz 
z odpowiednim podkładem, który można stosować w wielu lecz zawsze ściśle 
określonych technologicznie wersjach materiałowych.  
 
Na pokrycie systemowe składa się: 
- układ wszystkich warstw pokrycia, budowanych na konstrukcji nośnej dachu 
- proces maszynowej prefabrykacji elementów pokrycia z taśm dekarskich  
- proces zmechanizowanego montażu pokrycia na połaci dachowej 
- montaż uzupełniających elementów odwodnienia i wyposażenia w 

akcesoria techniczne 
- zabiegi konserwacyjne pokrycia po jego wykonaniu i w trakcie eksploatacji 
 
5. Cel, zakres, teza. 
 

Nowa technika budowlana stosowana przez architektów wymaga 
odpowiedniej warstwy informacyjnej. Składa się ona z określonych, ścisłych 
danych technicznych. Bardzo istotną, zwłaszcza dla projektantów, jest wiedza i 
wskazówki techniczne, umożliwiające poprawny proces projektowy, którego 
efektem końcowym powinien być wcześniej zamierzony cel estetyczny. Na ten 
temat brak jest wytycznych i możliwości uzyskiwania potrzebnych rozwiązań. 
Potrzebnych danych nie zawierają również katalogi czy informatory o zasadach i 
ograniczeniach ściśle technicznych. Opracowania na ten temat są sporadyczne, a 
projektanci uzyskują potrzebną wiedzę autopsyjnie i zazwyczaj nie jest ona 
upowszechniana. Najczęściej jest ona obarczona wieloma błędami i 
wątpliwościami powstającymi w trakcie zbierania doświadczenia zawodowego. 

Dla szerszego i bardziej wyczerpującego przedstawienia tego zagadnienia 
autor podjął tematykę, której wyniki przedstawione zostały w niniejszym 
opracowaniu. 

 
Wyniki posłużą odpowiednio do: 
- przedstawienia możliwości projektowania architektonicznego dachów  

z pokryciami z blachy tytanowo-cynkowej  
- przedstawienia możliwości ukształtowania brył dachów z pokryciami z 

blachy tytanowo-cynkowej  
- przybliżenia technicznych rozwiązań oraz popularyzacji nowego pokrycia 

dachowego 
- przedstawienia technicznych i formalnych ograniczeń wynikających z 

dotychczasowej praktyki realizacyjnej, które są niezwykle istotne dla 
procesu projektowania architektonicznego 

 
Doświadczenia zarówno z praktyki projektowej jak i wykonawczej wynikają z 
przedstawionych i scharakteryzowanych realizacji. Zakres niniejszej pracy zawiera 
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rozważania i wnioski wypływające z analizy zagadnień projektowych i 
realizacyjnych pokryć dachowych.  
Zasadniczym zakresem w pracy jest obszar działań projektantów i wykonawców 
związany z połaciami dachowymi, niezależnie od ich przestrzennego 
ukształtowania. Pomimo aktualnie obserwowanego zjawiska przekształcania 
systemowego pokrycia z taśmy tytanowo-cynkowej w obudowę, czy okładzinę 
elewacyjną (bardzo często „przechodzącą” z połaci dachu w elewację), niniejsza 
praca przedstawia rozważania zasadniczo dotyczące pokryć dachów. W jej zakres 
nie wchodzą zastosowania taśmy tytanowo-cynkowej dla obudowy i okładziny 
elewacji, chociaż zostały one dodatkowo zamieszczone w pracy w sposób 
informacyjny. 
 

Teza 
 
Współczesna modyfikacja tradycyjnych, metalowych pokryć dachowych, z 
form arkuszowych w systemy taśmowe istotnie wzbogaca możliwości 
architektonicznego kształtowania form dachów, a z pośród dostępnych 
systemów, najbardziej optymalnym w polskiej strefie klimatycznej1 jest 
pokrycie z taśmy tytanowo-cynkowej.  
 
Stosowany aktualnie system pokrycia z taśmy tytanowo-cynkowej w naszym kraju 
jest nośnikiem zupełnie nowej i bardzo nowoczesnej techniki w budownictwie. 
Realizacja pokryć w takim systemie w ciągu ostatnich trzydziestu lat, nie zawsze 
owocowało sukcesem eksploatacyjnym2. 
Zebrane, nie zawsze pozytywne, doświadczenia oraz przegląd możliwości 
architektonicznych zawartych  w  niniejszej  pracy mogą  posłużyć jako  pomoc dla 
pogłębienia, rozszerzenia i unowocześnienia metod projektowania 
architektonicznego, oraz przybliżenia ich architektom i innym zainteresowanym. 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Ze względu na nowe rozwiązanie układu pokrycia z blach płaskich w postaci taśmy oraz nowe możliwość 
dylatowania stosowanych taśm. 
 
2 Znane są negatywne przykłady zastosowania systemu taśmy tytanowo-cynkowej do pokryć dachowych, co 
wynika przede wszystkim z niewłaściwego dylatowania elementów pokrycia. Przyczyny powstania 
negatywnych zjawisk w tego typu pokryciach dachowych nie są poddawane analizie i nie zostały wyjaśnione 
w niniejszej pracy, z powodu  przyjętych ograniczeń. Mogą one posłużyć jako materiał wyjściowy dla dalszych 
pracowań Dachy, -. (2002). "Dach od góry." Dachy 8: 22. o
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6. Przyjęte ograniczenia. 
 

Ze względu na obszerny materiał porównawczy oraz na dużą popularność 
wprowadzonego  w  ostatnich czasach  systemu krycia dachów  blachą  tytanowo-  
-cynkową, wprowadzono w pracy ograniczenia, które pozwalają na przejrzysty 
wybór konkretnych przykładów realizacji oraz ich poprawną klasyfikację, a co 
zarazem stwarza lepsze podstawy dla rozwiązań analitycznych. 
 
Ograniczenia te sprowadzają się do następujących ustaleń: 
- ze względu na różnorodność rozwiązań i ukształtowania geometrii 
dachów, do rozważań przyjęte zostały te przykłady, które w możliwie 
najbardziej wierny sposób przedstawiają rozwiązania systemowe3 
(te przykłady dają przede wszystkim podstawy do porównań, oceny i późniejszej 
analizy, a za rozwiązania systemowe zostały uznane takie, które znacząco nie 
odbiegają od wytycznych konstrukcyjno-technologicznych systemu i nie powstały 
w skutek jego przekształceń) 
 
- ze względu na różnego rodzaju odmiany kolorystyczne i fakturowe taśm 
używanych do realizacji pokryć dachowych, analizowano wyłącznie te 
pokrycia, które zrealizowano w naturalnych kolorach stosowanego materiału   
(surowca) lub w pewnych odmianach tych kolorów, jak na przykład  taśmy 
patynowane fabrycznie w trakcie produkcji  
(inne kolorystyczne i fakturowe odmiany, zostały potraktowane w pracy jako 
dodatkowy element rozważań i nie przyjęto ich do porównań jako  pierwszoplanowe, 
a to w celu uzyskania pełnej przejrzystości problematyki, szczególnie pomocnej w 
analizie kolejnych przykładów i umieszczenia rozwiązań systemowych na pierwszym 
miejscu) 
 
- ze względu na to, że zawarte w niniejszej pracy przykładowe, 
reprezentatywne rozwiązania architektoniczne różnią się często skrajnie od 
innych,  wybitnie indywidualnych rozwiązań, wybrane w pracy przykłady 
ograniczono wyłącznie do prezentacji informacyjnej4 
(przedstawione przykłady nie mają istotnego znaczenia dla porównań i nie stanowią 
też podstawy dla ewentualnych wniosków, są natomiast pewnym etapem rozwoju 
systemowych rozwiązań oraz efektem ekspresji  i pomysłowości architektów. 
Przedstawiono je jako ilustrację możliwości wypływających z uniwersalności 
rozwiązań systemowych) 
 
- istnieje wiele rozwiązań pokryć dachowych z taśm innych metali, takich 
jak taśma miedziana, aluminiowa i stalowa miękka, ale zasadniczy obszar 
analizy obejmuje taśmy tytanowo-cynkowe, z przyczyn określonych w 
następnych rozdziałach5 
                                                 
3 Rozwiązania systemowe ujęte w katalogach producentów, przedstawiają najprostsze układy pokryć 
dachowych z taśm, ażeby ułatwić odczytanie przyjętych zasad i reguł technicznych. 
 
4 Należy podkreślić, że projektanci stosują bardzo często  rozwiązania o skrajnie indywidualnych cechach. 
Poprawność takich rozwiązań jest możliwa wyłącznie przy opanowaniu i stosowaniu w trakcie procesu 
projektowego rygoru zasad technicznych, odnoszących się do przyjętego dla rozważanej realizacji systemu 
pokrycia. 
 
5 Jest to wynikiem przedstawionych w kolejnych rozdziałach uwarunkowań cenowych stosowanych 
materiałów oraz  egzystującą manierą estetyki architektonicznej. 
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- przedstawione w tekście oraz w osobnym rozdziale 12 przykłady 
obiektów architektonicznych z pokryciami dachowymi zrealizowanymi w 
systemie taśm metalowych, ograniczono do terenu Krakowa i jego najbliższych 
okolic 
 
7. Stan badań w kraju i za granicą. Metoda badawcza. 
 

Badania o charakterze naukowo-technicznym nad stosowaniem taśm 
metalowych do pokryć dachowych prowadzone są w  Europie w bardzo ograniczonym 
zakresie, przez zaledwie kilka ośrodków produkcyjnych. Jeden z nich to szereg 
przedsiębiorstw skupionych we Francji pod nazwą UMICORE, w fabryce w Auby,  
drugi to firma RHEINZINK, mająca główną siedzibę w Niemczech w miejscowości 
Datteln i kolejny również niemiecki, zlokalizowany w miejscowości Osnabrück to 
koncern KME METAL AG. Te ośrodki posiadają swoje przedstawicielstwa w krajach 
europejskich i amerykańskich, jak również od lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku 
w Polsce. Ich służby badawcze prowadzą badania laboratoryjne oraz obserwacje 
eksploatacyjne swoich produktów na wykonanych z nich pokryciach dachowych, ich 
zachowanie w czasie, występujące awarie, czy też nieprawidłowości eksploatacyjne 
spowodowane błędami projektowymi, złym wykonawstwem lub brakiem odpowiedniej 
wiedzy eksploatacyjnej użytkowników. Wydawane katalogi firmowe wymienionych 
ośrodków produkcyjnych (Robbet 2000; Union 2000; Rheinzink 2001; Rheinzink 
2003) pozwalają śledzić poziom rozwiązań projektowych i technologicznych oraz ich 
stopniowe doskonalenie, którego podstaw należy upatrywać w doświadczeniach 
realizacyjnych  i badaniach wykonywanych na budowach i w laboratoriach.  
 
Okres obserwacji eksploatacyjnej nowych rozwiązań pokryć dachowych z taśm to trzy 
ostatnie dekady ubiegłego wieku. Wnioski i wypływające z nich udoskonalenia, 
publikowane są w wydawanych cyklicznie katalogach firmowych, docierających do 
zainteresowanych jednostek projektowania architektonicznego i wykonawców. 
Zawierają one również prezentacje najnowszych realizacji architektury z pokryciami 
dachowymi z taśm metalowych oraz szereg inspirujących rozwiązań formalnych 
istotnych dla projektantów (Rheinzink 1996), (Rheinzink 1997).  

 
Zbadanie wymienionych zagadnień, a zwłaszcza próba sformułowania 

zasad projektowania, które należałoby stosować w praktyce, stanowi niezbędną 
podbudowę dla prac wdrożeniowych oraz dla produkcji i usług budowlanych6. Z uwagi 
na znaczenie tych zasad dla działalności zawodowej, w pracy położono nacisk na 
analizę pozytywnych przykładów realizacji i na ujawnione w trakcie eksploatacji błędy 
projektowe. Z drugiej strony, w oparciu o znane i stosowane zasady realizacji pokryć 
dachowych z blach, zastosowano w pracy teoretyczny model takiego pokrycia. 
Również w oparciu o znane zasady i warunki stosowane dla dotychczasowych, 
tradycyjnych pokryć z blach, jako metodę badawczą wybrano analizę porównawczą 

                                                                                                                                                    
 
6 Obserwuje się okresowe modyfikacje zasad technicznych, dotyczących pokryć dachowych z taśm. Wynikają 
one z obserwacji eksploatacyjnych, stanów awaryjnych, ale też ze zmieniającego się stanu świadomości i 
wiedzy technicznej. Przykładem może tu być stosowanie strukturalnych mat podkładowych i rozdzielających 
pod pokrycie, wprowadzonych do technologii systemu w wyniku doświadczeń praktycznych, uzyskanych 
podczas realizacji i wynikających stąd obserwacji w czasie ich eksploatacji Dachy, -. (2002). "Membrana pod 
lachę." Dachy 10/2002: 32. b
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pomiędzy modelem teoretycznym, a współczesnym, systemowym pokryciem 
dachowym z taśmy tytanowo-cynkowej7.  
Poszczególne, uzyskane tą metodą dane, zostały uzupełnione praktyczną wiedzą 
projektową, a zwłaszcza wykonawczą autora i posłużyły do przedstawienia 
sformułowanej tezy w pracy8. 
Poza wyżej wymienionymi ośrodkami produkcyjno-badawczymi istnieje na rynku 
europejskim kilku innych producentów taśm dekarskich.  
W zależności od rodzaju używanego materiału do produkcji taśm dekarskich, lista 
najważniejszych producentów europejskich przedstawia się następująco: 
 
Taśmy miedziane: 
Huta Metali Nieżelaznych SZOPIENICE S.A.,  Szopienice, Polska 
KM Europa Metal AG,      Osnabrück, Niemcy 
 
Taśmy tytanowe-cynkowe (cynkowo-tytanowe): 
Zakłady Metalurgiczne   SILESIA S.A., Katowice, Polska    
RHEINZINK GmbH • Co. KG    Datteln,  Niemcy 
UMICORE Building Products  VM ZINC,  Auby,  Francja 
 
Taśmy aluminiowe: 
CORUS Bausysteme GmbH,    Koblenz, Niemcy 
PREFA GmbH,      Wasungen, Niemcy 
 
Taśmy stalowe miękkie: 
LINDAB International AB,     Båstad,  Szwecja 
RUUKKI (RAUTARUUKKI)          Hameenlinna, Finlandia 
 
Właściwości materiałów i produktów wymienionych producentów taśm dekarskich z 
adekwatnych metali są porównywalne, a system prefabrykacji i montażu jest 
identyczny dla wszystkich rodzajów taśm, i bazuje na podstawowej technice 
podwójnego rąbka stojącego. 
Badania o charakterze naukowo-technicznym oraz publikacje o tym profilu, które 
charakteryzują właściwości materiałów i produkowanych taśm dekarskich oraz 
technikę budowania z nich pokryć dachowych zostały opublikowane w latach 90-tych 
XX-go wieku i są stale uzupełniane w formie specjalistycznych poradników 
technicznych. Poradniki dla projektantów i wykonawców w pełnej i wyczerpującej 
formie zostały przygotowane przez dwa ośrodki RHEINZINK i KME. Inni producenci 
oferują bardzo skromne informacje oraz zestawy próbek materiałowych dla porównań 
kolorystyki i faktury. 
W Aneksie do niniejszej pracy zostały przedstawione wybrane próbki materiału 
stosowanego do produkcji taśm dekarskich w zakresie podstawowych kolorów i faktur, 
i najbardziej zbliżonych do materiału naturalnego. 
                                                 
7 Autor pracy uznał, że ta metoda badawcza najlepiej nadaje się do scharakteryzowanej dachowej techniki 
pokryciowej, i że  oddaje ona w sposób najbardziej reprezentatywny istotę porównań technicznych pomiędzy 
poszczególnymi systemami. 
 
8 Autor pracy posiada własny zasób obserwacji wykonawczej i eksploatacyjnych, a wyciągnięte z nich wnioski 
zostały po części zamieszczone w pracy. Odnoszą się one zarówno do obserwacji o charakterze 
estetycznym, jak też do samej techniki wykonywania pokrycia, która w swojej istocie wychodzi poza ramy 
rozwiązań zawartych w niniejszej pracy i została  z tego powodu wykorzystana tylko częściowo. 
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8. Charakterystyka stosowanych w budownictwie pokryć 
    dachowych z blach metalowych. 

 
Jednym z powszechnie spotykanych pokryć dachowych w obiektach 

architektury są pokrycia z blach metalowych. Ich występowanie znane jest od 
najdawniejszych czasów. Początkowo występowały jako pokrycia z blach 
ołowianych , później miedzianych, stalowych surowych (tzw. blachy czarne) i 
cynkowych, aż do zastosowania blach stopowych aluminiowych, cynkowych oraz 
stalowych z zabezpieczeniem antykorozyjnym przez ocynkowanie (metoda 
Sendzimira), lakierowanie lub powlekanie9.  
Przed okresem rozwoju przemysłu, do XVIII wieku, ze względu na niewielką 
powszechność materiałów metalowych i ich wysoką cenę, pokrycia dachowe 
metalowe są charakterystyczne przede wszystkim dla obiektów architektury 
reprezentacyjnej takich jak zamki, pałace, kościoły lub klasztory (Chrost-
Szczerbiak 2002; Rek 2004), a w czasach późniejszych  dla obiektów architektury 
użyteczności publicznej.  
W zależności od formy jaką nadawał im architekt, pokrycia dachowe z blach 
metalowych były różnie kształtowane, ale wszędzie podstawowym elementem 
budującym pokrycia dachów był arkusz (format) o geometrii prostokąta. 
 

8.1. Klasyfikacja pokryć dachowych z blach płaskich. 
 
Pokrycia dachowe z blach płaskich w formie tradycyjnej arkuszowej lub 
systemowej z taśm zostały sklasyfikowane w czterech działach, w zależności od 
aspektu materiałowego lub wykonawczego. 
 
1. Rodzaj użytego materiału do produkcji elementu pokrycia (Poniż 1949; 
Schunck 2005). 
L.p. Materiał Uwagi 
1.1. ołów - w dawnych pokryciach w postaci surowej 

- w pokryciach zabytkowych zabezpieczony powłokami   
  ochronnymi 
- w pokryciach nowych tylko jako taśmy obróbkowe,  
  zabezpieczone powłokami 

1.2. miedź  
1.3. stal czarna praktyce obecnie nie stosowana  
1.4. stal stopowa 

miękka  
zabezpieczona antykorozyjnie przez ocynkowanie, lakierowanie 
proszkowe lub powlekanie tworzywami sztucznymi 

1.5. stal nierdzewna  
1.6.  cynk hutniczy niestosowany od lat 70-tych XX-go wieku 
1.7. cynk stopowy blachy tytanowo-cynkowe (cynkowo-tytanowe) 
1.8. aluminium 

stopowe  
zabezpieczone przez ocynkowanie, eloksalację , lakierowanie 
proszkowe lub powlekanie tworzywami sztucznymi 

                                                 
9 Podstawę zabezpieczenia antykorozyjnego stanowi spodnia warstwa cynku o masie 350g/m² i grubości 
około 20µm,  nałożonego tzw. metodą Tadeusza Sendzimira (cynkowanie blach i taśm stalowych na gorąco), 
kolejne warstwy podkładowe antykorozyjne i wierzchnia warstwa zabezpieczenia o grubości najczęściej  
50µm z tworzywa sztucznego o dużej plastyczności, dzięki czemu materiał jest bardzo odporny na 
uszkodzenia mechaniczne, mogące powstawać w trakcie profilowania i zaciskania rąbków oraz późniejszej 
eksploatacji. 
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2. Rodzaj kolorystki i faktury stosowanego materiału. 
L.p. Pokrycie powierzchni Kolorystyka Faktura Uwagi 
2.1. surowe naturalna gładka blacha miedziana, 

stalowa nierdzewna i 
tytanowo-cynkowa 

2.2. patynowane 
fabrycznie(Dachy 2005)

zbliżona do 
naturalnej 
patyny 

gładka blacha miedziana i 
tytanowo-cynkowa 

2.3. powlekane lakierami  
technologią proszkową 

dowolna 
RAL 

gładka praktycznie wyszedł z 
użycia 

2.4. metalizowane naturalna 
cynkowa lub 
aluminiowo- 
-cynkowa 

gładka lub 
tzw. 
młotkowana 

blacha stalowa, 
aluminiowa i miedziana  
pokrywana cynkiem lub 
cynkiem i aluminium 

2.5. eloksalowane, 
platerowane lub 
anodowane 

naturalna lub 
barwiona 
przeźroczyście 

gładka blacha aluminiowa 
pokrywana fabrycznie 
warstwą tlenku glinu 

2.6. powlekane tworzywami 
sztucznymi 
(Dachy 2004) 

dowolna 
RAL 

gładka lub 
tzw. 
młotkowana 

blacha stalowa i 
aluminiowa powlekana 
poliestrem, poliamidem 
lub poliuretanem 

 
 
3. Wielkość i kształt elementu pokrycia. 
L.p. Wielkość elementu Kształt elementu 
3.1. drobnoformatowy łuski kwadratowe 

łuski rombowe 
3.2. średnioformatowy panele prefabrykowane fabrycznie 

arkusze surowe 
3.3. wielkoformatowe taśmy kształtowe prefabrykowane 

fabrycznie 
taśmy surowe 

 
 
4. Sposób prefabrykacji elementu pokrycia. 
L.p. Rodzaj prefabrykacji Uwagi 
4.1. ręczna na budowie lub w warsztacie 

rzemieślniczym 
pokrycia tradycyjne z arkuszy i łusek 

4.2. maszynowa na budowie lub w warsztacie 
rzemieślniczym  

pokrycia systemowe z taśm dekarskich

4.3. maszynowa w fabryce producenta 
materiału podstawowego 

pokrycia systemowe z łusek, paneli i 
taśm kształtowych  

 
 
5. Metody montażu elementu pokrycia (Technika. 1931; Frick 1935; Poniż 1949; 
Michnowski 1973; Robbet 2000; Rheinzink 2001; Schunck 2005). 
L.p. Metoda montażu Elementy montażowe Uwagi 
5.1. zakładki i przybicie zagięte krawędzie blach 

mocowane łapkami 
metoda tradycyjna i 
systemowa dla pokryć z 
łusek 

5.2. zwoje zrolowane krawędzie 
blach mocowane łapkami 
i językami 

metoda tradycyjna dla 
blach miękkich, 
cynkowych i ołowianych 
w arkuszach 
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5.3. rąbki pojedyncze lub 
podwójne, podłużne stojące i 
poprzeczne leżące 

 metoda tradycyjna dla 
pokryć z arkuszy i 
systemowa z taśm 

5.4. rąbki podłużne kątowe zagięte krawędzie blach 
mocowane łapkami 

metoda systemowa z 
taśm 

5.5. listwy niemiecka i belgijska listwy kryjące i łapki metoda tradycyjna i 
systemowa dla pokryć z 
taśm 

5.6. profile zatrzaskowe (Kiedos 
2004) 

pomocnicze profile i łapki 
prefabrykowane  

metoda systemowa z 
taśm dekarskich , taśm 
kształtowych i paneli  

 
8.2. Pokrycia z blach płaskich w aspekcie historycznym. 
 

Pokrycia z blach płaskich występują najczęściej w obiektach zabytkowych, 
w których z powodów czy to reprezentacyjnych, czy historycznych, czy też 
konieczności spełnienia warunków przeciwpożarowych zastosowano ten rodzaj 
pokrycia. W takich obiektach pokrycia z blach metalowych ukształtowane są z 
arkuszy lub drobnowymiarowych formatek o różnych kształtach, na przykład w 
formie łusek10 (Dachy 2000).  
Powszechnie uważa się, że pokrycia blaszane arkuszowe, są typem pokryć 
historycznych. Nadają się one do aplikacji na powierzchniach płaszczyznowych, 
krzywiznowych oraz wielokrzywiznowych (bryłowych), co też potwierdza praktyka. 
Z arkuszy wykonywane były pokrycia prostych dachów posiadających różne 
elementy architektoniczne np. lukarny, wieże, kopuły itp. Wykonywanie tych 
pokryć przez wieki, pozwoliło na wypracowanie wielu empirycznych zasad - wtedy 
jeszcze  rzemieślniczego - stosowania i wykonywania pokryć dachowych. 
Zarówno wykonanie detali jak i ich połączeń z głównymi elementami pokrycia, 
wymaga stosowania wielu skomplikowanych zasad i prawideł rzemiosła 
dekarskiego. 
Pokrycia z łusek występują zdecydowanie rzadziej niż pokrycia z arkuszy i głównie 
w budynkach historycznych (Dachy 2000).  

Analiza i badania pokryć historycznych, zarówno tych z arkuszy jak i z 
łusek, pozwoliły na wyciągnięcie szeregu wniosków płynących z doświadczeń i 
obserwacji eksploatacyjnych. Bagaż tych doświadczeń został wykorzystany w 
procesie tworzenia zasad konstrukcji nowych pokryć dachowych, jak również  
posłużył do ich doskonalenia. 
 
 
 
 

                                                 
10 W praktyce były i są nadal stosowane rożne wielkości arkuszy i formatek blach, których geometria często 
zależy nie      tylko od zasad wykonawczych, lecz również od formy dachu, na którym trzeba z tych elementów 
zbudować pokrycie. Występowały i nadal występują formaty o kształcie łusek, płytek romboidalnych i 
wielobocznych. Współczesne formy takich historycznych elementów pokryciowych to płaskie lub fałdowe 
panele o różnych wymiarach (drobno-, średnio- i  wielkowymiarowe).  
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8.3. Współczesne pokrycia dachowe z płaskich blach i taśm  
       metalowych. 

 
Bardzo dynamiczny od lat rozwój techniki budowlanej w aspekcie 

zmniejszenia energochłonności i materiałochłonności ustrojów budowlanych oraz 
skrócenia procesu realizacyjnego, poskutkował opracowaniem nowych systemów 
pokryć dachowych. Konieczność zmniejszenia pracochłonności (jeden z 
czynników energochłonności) spowodował w praktyce eliminację wykonywania 
pokryć dachowych z arkuszy lub formatek i szczególnie w nowych obiektach 
zastąpił je taśmami metalowymi. Ciągłe poszukiwania oszczędności energii w 
dobie eksplozji rozwoju wszelakich technologii, doprowadził do optymalizacji 
techniki wykonawczej pokryć dachowych. Dotyczy to jednocześnie procesu 
projektowania i wykonywania dachów i pokryć. Najbardziej rozpoznawalną cechą 
optymalizacji techniki realizacyjnej pokryć dachowych jest użycie wąskich (średnio 
600mm) i bardzo długich taśm z blach płaskich różnych metali (do 16m w 
przypadku blachy tytanowo-cynkowej) oraz przystosowanie ich do prefabrykacji i 
wysoko zmechanizowanego montażu. 

Ten nowoczesny produkt, stworzony dla potrzeb realizacji pokryć 
dachowych, występuje w różnych wersjach materiałowych, a mianowicie z blachy 
miedzianej,   cynkowej   (obecnie już nie produkowanej),   aluminiowej,   tytanowo- 
-cynkowej i stalowej miękkiej (z zabezpieczeniem antykorozyjnym) lub rzadziej 
spotykanej ocynkowanej (Żenczykowski 1987).  
Analiza porównawcza nowoczesnych pokryć systemowych z tradycyjnymi, 
uwzględniająca aspekty architektoniczne i nowe możliwości kształtowania 
formalnego dachów, które otwierają się przed projektantami dzięki zastosowaniu 
nowych, systemowych rozwiązań pokryć, przedstawiona zostanie w dalszej części 
pracy. 
 

9. Techniczne i architektoniczne aspekty stosowania płaskich  
    blach metalowych w pokryciach dachowych. 
 

Doświadczenia realizacyjne i eksploatacyjne z okresu stosowania pokryć 
dachowych arkuszowych oraz współczesne możliwości technologiczne, które w 
ostatnim trzydziestoleciu pojawiły się w budownictwie, wykreowały nowy kierunek 
badań projektowych i realizacyjnych stosowania blachy płaskiej w postaci taśm 
jako nowoczesnego i nowatorskiego materiału pokryciowego.   
Zasadniczy wpływ na zapoczątkowanie tych badań miały następujące fakty, 
wynikłe z zastosowania metalowej taśmy dekarskiej, t.j.: 
- zdecydowane poprawienie szczelności pokrycia przez redukcję do 
koniecznego minimum ilości poprzecznych połączeń elementów pokrycia 
(poprzecznych w stosunku do kierunku spływu wód opadowych) 
 
- poprawienie szczelności połączeń pomiędzy pasami taśm, przez łączenie 
ich na podwójny rąbek stojący zaciskany maszynowo, a w przypadkach 
minimalnych spadków połaci o wielkości 5% i mniejszych, zastosowanie taśmy 
uszczelniającej typu EPDM w rąbkach, co pozwala eliminować przecieki w sytuacji 
występowania tzw. wody zatorowej   
(w okresie topnienia śniegu i lodu zalegającego na pokryciu) 

 21



 

- znaczne oszczędności czas potrzebnego do wykonania pokrycia, co 
przekłada się na istotną energooszczędność tego systemu 
 
- zastosowanie podkładowej maty strukturalnej (tzw. warstwa rozdzielająca), 
umożliwiającej aplikację pokrycia na podkładach konstrukcyjnych z różnorodnych 
materiałów, co eliminuje wymóg techniczny wykonania podkładu pod pokrycie 
wyłącznie z desek11 (Dachy 2000; Dachy 2004; Tomaszewski 2005) 
 
- zastosowanie szerokiej gamy wyposażenia dachów, takich jak: 
płotki przeciwśniegowe, uchwyty dla zwodów odgromowych, uchwyty do 
instalowania czujników  automatyki, perforacje i kominki wentylacyjne dla pokrycia 
i instalacji wewnętrznych budynku, haki bezpieczeństwa, postawy montażowe do 
instalacji solarnych, które są integralną składową systemu (Rheinzink 2001; Dachy 
2002; Rheinzink 2003) 
 
- kreowanie nowej estetyki architektonicznej, dotąd niespotykanej w 
architekturze obiektów z pokryciami dachowymi z blach płaskich, dzięki 
uniwersalność systemu pokryć z taśm metalowych, który oferując bardzo szeroki 
zakres rozwiązań, dostarcza projektantom odpowiednie narzędzia i warunki 
potrzebne do kreowania dzieł o wybitnie indywidualnym charakterze (aspekty 
architektoniczne systemowych rozwiązań pokryć dachowych z taśm zostaną 
przedstawione w dalszej części pracy)12 
 
- wprowadzenie systemowych rozwiązań pokryć dachowych z taśm 
metalowych, pozwalających na istotną energooszczędność we wznoszeniu i 
późniejszej eksploatacji budynków (w sensie pokryć dachowych) przez redukcję 
ciężaru pokrycia, czasu realizacji, a także przez zastosowanie towarzyszących 
systemowi elementów wyposażenia i uzbrojenia pokryć w urządzenia istotne dla 
właściwego funkcjonowania tak samego budynku jak i jego pokrycia dachowego. 
 

 

 
                                                 
11 Dzięki stosowaniu przekładkowej warstwy z maty strukturalnej między podkładem konstrukcyjnym, a 
    taśmą metalową pokrycia, wyeliminowano szereg problemów technicznych takich jak : 
 
    - uwidacznianie się nierówności podkładu na powierzchni pokrycia  
    - szkodliwy dla blachy kontakt ze związkami chemicznymi zawartymi w materiale stosowanym do budowy  
      podkładu (np. z solami impregnatów do drewna lub kwaśnych garbników drewna liściastego lub związków  
      bitumicznych Kies, M. (2004). "Korozja bitumiczna metali." Dachy 5/2004: 28. 
 pochodzących z innych  

   rodzajów podkładów konstrukcyjnych) 
 - utworzenie i utrzymanie warstwy wentylacyjnej o stałej grubości bezpośrednio pod pokryciem dla    
   wyeliminowania zagrożenia korozją wywoływaną parą skroplinową Ratajczak, E. (2002). "Naprawa 
błędów popełnionych przy kryciu dachów blachą." Dachy 2/2002: 18. 
  

    - możliwość aplikacji pokrycia z taśm metalowych na podkładach z rożnych materiałów (nie tylko z desek) 
    - bezpieczeństwo wykonawcze dla dekarzy podczas aplikacji elementów pokrycia 
 
12 W zrealizowanej dużej ilości obiektów z pokryciami z taśm metalowych, istnieje znaczny procent budynków 
o charakterze indywidualnym. O tym charakterze decyduje w wielu przypadkach forma dachu, którą mocno 
podkreśla zastosowane pokrycie. Stąd indywidualna architektura budynków utożsamiana jest często z 
zastosowaniem nowego pokrycia dachowego, wcześniej nieznanego i niespotykanego. 
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9.1. Właściwości fizyczne i technologiczne pokryć dachowych z  
       płaskich blach metalowych w aspekcie architektonicznym. 
 

Najczęściej spotykane rozwiązania materiałowe wśród pokryć dachowych z 
metalowych taśm dekarskich to taśmy miedziane i tytanowo-cynkowe. Te taśmy 
występują najczęściej w pokryciach dachowych współczesnych obiektów.  

 
Częstość występowania taśm wszystkich metali stosowanych w budownictwie 
przedstawia się według oceny autora następująco : 
 
- pokrycia z taśm tytanowo-cynkowych 
-  pokrycia z taśm miedzianych 
- pokrycia z taśm aluminiowych  
- pokrycia z taśm stalowych miękkich 
 
W zestawieniu podstawowych właściwości fizycznych i technologicznych, 
przedstawionych w tabeli I (zestawienie autora), zawarte zostały najczęściej 
występujące rozwiązania materiałowe i systemowe. 
Porównanie tych własności, pozwala w sposób przybliżony wartościować 
przydatność poszczególnych systemów dla celów projektowych i wykonawczych. 
Rozszerzenie oceny poszczególnych systemów jest istotne również z tego 
względu, że zasadniczo wpływa na rozwój stosowania rozwiązań 
architektonicznych.  
Rozwiązanie te należy odnieść do nowatorskiego stosowania systemowej techniki 
pokryć dachowych w realizacjach innowacyjnych form architektury współczesnej, 
co szczególnie dotyczy dachów, oraz do nadawania specyficznej kolorystyki połaci 
dachów.  
Szczegółowe omówienie tych możliwości zamieszczone zostało w dalszej części 
pracy, w odniesieniu do poszczególnych rozwiązań materiałowych (blachy 
miedzianej, aluminiowej, tytanowo-cynkowej i stalowej). 
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Tabela I . Wybrane właściwości fizyczne i technologiczne dla najczęściej stosowanych 
rozwiązań materiałowych pokryć z taśm (Liberski; Pawłowski 1977; Corus 
2000; Robbet 2000; Rheinzink 2003; Skrętny 2004). 

 
 
MATERIAŁ 

 
WŁĄŚCIWOŚĆ 

Taśma 
miedziana 

Taśma 
aluminiowa 

Taśma 
tytanowo- 
-cynkowa 

Taśma 
stalowa 

Gęstość 
(g/cm3) 8,93 2,70 7,20 7,80 

Stosowane grubości 
(mm) 0,6 /  0,7 0,7 /  0,8 0,65  /  0,7 0,60  /  0,70 

Współczynnik 
przewodzenia ciepła λ 
(W/mK) 

293 ÷ 364 200 110 58 

Nazwy wybranych 
systemów 
(PRODUCENT)13 

Tecu 
(KME) 

 
Falzinc 

(CORUS) 
 

Rheinzink  
(RHEINZINK) 

Plx 
(LINDAB) 

Obserwacja 
eksploatacji blachy 
(lata) 

~ 40 ~ 30 ~ 40 ~ 20 

Teoretyczny okres 
całkowitej korozji 
taśmy o gr. 0,70mm 
w warunkach miejskich 
(lata) 

1600 7000 800 250 

Możliwość utylizacji całkowita całkowita całkowita całkowita 
Graniczny 
spadek 
stosowania 
na połaci (%) 

5 * 
 

9 (13 **) 
 

5 * 
 

7 * 
 

 
*  Przy zastosowaniu taśmy EPDM w środku rąbka stojącego (rys. 4 na str. 50). 
** Spadek zalecany przez producenta taśm. 
 

Własności technologiczne i techniczne charakteryzowanych pokryć z płaskich 
blach metalowych, zarówno z arkuszy jak i z taśm, odnoszą się w szczególności 
do takich zagadnień jak: 
- szczelność pokrycia (najistotniejsza z technicznych cech pokryć  

dachowych) 
- energooszczędność (w aspekcie wykonawstwa i eksploatacji) 
- trwałość (ze względu na trwające od trzech dekad obserwacje  

eksploatacyjne, może ona nie być w pełni wiarygodna) 
- ciężar pokrycia (tak samego pokrycia jak i konstrukcji podłoża pod pokrycie) 
- walory estetyczne  
- różnorodność możliwości architektonicznego kształtowania 
 

O ile wymienione zagadnienia dotyczące pokryć dachowych w aspektach 
szczelności, energooszczędności, trwałości i ciężaru znane są w ogólnych 
zarysach, to jednak bardziej szczegółowego omówienia wymagają dwa ostatnie, 
to znaczy walory estetyczne i możliwości architektonicznego kształtowania bryły 
                                                 
13  Pozostali producenci zostali wymienieni w rozdziale 7 na str.17, a ich produkty są porównywalne. 
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dachów, czyli tzw. „piątej elewacji" obiektów architektury, a zwłaszcza obiektów 
architektury użyteczności publicznej (Kilarski 2002). Są to problemy, które można 
dopiero ocenić na podstawie obserwacji pierwszych takich realizacji, ze względu 
na nowatorski charakter tego rodzaju pokryć. Niestety brak jest ugruntowanych i 
wyczerpujących opinii w tej dziedzinie stosowania.  
Dodatkowe informacje tak techniczne jak i eksploatacyjne, zostały zamieszczone 
w tabeli II  (zestawienie autora). 
 
Tabela II. Wybrane czynniki stosowania i eksploatacji pokryć z taśm metalowych. 

(wg. autora) 
 

 
ROZWIĄZANIE 
SYSTEMOWE 
 
CZYNNIK 

Taśma 
miedziana 

Taśma 
aluminiowa 

Taśma 
tytanowo- 
-cynkowa 

Taśma 
stalowa 

Energochłonność - + + - 
Zastosowanie bez 
zabezpieczenia 
antykorozyjnego 

 
+ 
 

- + - 

Zastosowanie w 
okładzinach 
elewacyjnych 

+ +  + +  + + 

Zastosowanie w 
nietypowych 
rozwiązaniach 
architektonicznych 

+  + +  + +  + + 

Sumaryczne 
wartościowanie   4 + 5 +   6 + 2 + 

 

Energochłonność: 
- w sensie kosztów energii potrzebnej  do uzyskania gotowego materiału 
- w sensie dodatkowych kosztów wykonania powłok ochronnych 

i  antykorozyjnych 
 
Zastosowanie bez zabezpieczenia antykorozyjnego: 
- w sensie możliwości stosowania materiału w stanie naturalnym bez  

dodatkowych warstw ochronnych lub zabiegów technologicznych 
 
Zastosowanie w okładzinach elewacyjnych: 
- w sensie możliwości stosowania zarówno do wykonywania pokryć  

dachowych jak i okładzin elewacyjnych, i bez konieczności stosowania  
dodatkowych warstw ochronnych  

 
Zastosowanie w nietypowych rozwiązaniach architektonicznych: 
- w sensie możliwości realizacji skomplikowanych form i detali  

architektonicznych 
- w sensie łatwości obróbki i możliwości łączenia przy użyciu wielu technik  

budowlanych bez konieczności zapewnienia warunków specjalnych  
(np. lutowanie, spawanie) 
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Powyższe wartościowanie czynników stosowania i eksploatacji, wskazuje 
jednoznacznie systemy pokryć z taśm tytanowo-cynkowych i aluminiowych jako te 
najbardziej użyteczne. Mając na uwadze występujące w ciągu ostatnich lat duże 
zainteresowanie architektów, wykonawców i inwestorów pokryciami z taśm 
metalowych, które spowodowane jest ich znaczeniem estetycznym i nowymi 
możliwościami architektonicznego kształtowania brył dachów, należy dokonać 
porównania z innymi typami pokryć z płaskich blach i taśm, występujących na 
rynku budowlanym, a to w celu dokładnego poznania tych systemów. 
Można też śmiało mówić o renesansie pokryć z blach płaskich, który został 
zapoczątkowany  upowszechnieniem się systemów z taśm metalowych. Swoiste 
piękno tych nowych pokryć przekonało twórców architektury do powrotu do 
szerokiego stosowania blach płaskich i to nie tylko w architekturze obiektów 
zabytkowych i historyzujących, ale coraz powszechniej w nowoczesnych 
obiektach, a szczególnie w obiektach architektury użyteczności publicznej. 
 
9.2. Charakterystyka porównawcza pokryć dachowych z blach  
       płaskich z pokryciami z taśm metalowych. 
 

Porównanie pokryć dachowych z blach i taśm metalowych zostało 
dokonane głównie w aspekcie architektonicznym i związanych z nim podstawami 
technicznymi, które mają wpływ na estetykę pokrycia dachu. Porównanie 
technicznych i technologicznych aspektów pokryć przedstawiono w  rozdziale 10.  

Zasadniczym, charakterystycznym wrażeniem wzrokowej percepcji 
tradycyjnego pokrycia z płaskich blach arkuszowych (formatowych) jest ich typowa 
geometryczna niedokładność, nieuporządkowany i miękki rysunek powierzchni , 
co jest efektem małej precyzji połączeń poszczególnych elementów oraz 
wzajemnego przenikania się linii połączeń arkuszy, czyli tak zwanych rąbków 
leżących i stojących, jak również nieregularne odbieganie od wyznaczonych, 
teoretycznych kierunków konstrukcyjnych pokrycia i formy dachu (poziomic oraz 
linii spadków połaci dachu).  
Rysunek nr 1 przedstawia jeden z tradycyjnych, rzemieślniczych sposobów 
wykonania pokrycia dachowego z arkuszy płaskiej blachy cynkowej techniką 
dekarską na tzw. „zwoje” (Poniż 1949; Bratkowski 1970; Ratajczak 2000).  
O ile w budynkach zabytkowych czy też historycznych lub historyzujących, tego 
rodzaju estetyka pokrycia nie jest rażąca i ma architektoniczne uzasadnienie, to 
już adaptowanie jej dla architektury nowoczesnych obiektów, projektowanych we 
współczesnej estetyce architektonicznej, nie jest akceptowane przez większość 
twórców i odbiorców tych dzieł. Na fotografiach nr 1, 2, 3 przedstawiono 
charakterystyczne dla tradycyjnego typu pokrycia łączenia blach arkuszowych. 
Miękkość i niedokładność rysunku pokrycia, wynikająca z rzemieślniczego, 
ręcznego sposobu wykonywania połączeń, nie jest do zaakceptowania w 
przypadku obiektów współczesnej architektury.  
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Miejsce na rysunek nr 1 
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Fot. 1.  Zamek z XIV w.  w Korzkiewi  pod Krakowem. 
 Nowe pokrycie z blachy miedzianej surowej w arkuszach wykonane metodą tradycyjną „na rąbki” 
(widoczne tzw. łezki – otwory wywiewne wentylacji dla warstwy pod pokryciem w górnej strefie połaci).   
fot. wykonawcy w trakcie realizacji - G. Adamski - V 2003. 

Fot. 2.  Dom zabytkowy z XIX w. przy ul. J. Zamoyskiego 12  w Krakowie – Podgórzu. 
 Stare pokrycie blachą cynkową w arkuszach, wykonane metodą tradycyjną „na zwoje” – rys.1 
(widoczne charakterystyczne podłużne i poprzeczne połączenia rąbkowe).                      fot. autora - X 2006.
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Fot. 3.  Zabytkowy kamienica przy ul. Poselskiej 15  w Krakowie. 
 Nowe pokrycie blachą stalową ocynkowaną w arkuszach wykonane metodą tradycyjną „na rąbki” po 
nadbudowie poddasza – (widoczne charakterystyczne podłużne i poprzeczne połączenia rąbkowe). 
fot. autora – wykonawcy w rok po realizacji nadbudowy V 2004. 
 
Stąd też wprowadzony system pokryć metalowymi taśmami dekarskimi o bardzo 
długich formach elementów pokrycia i z ukształtowanymi bardzo precyzyjnie przez 
maszynową prefabrykację krawędziami połączeń, tworzy geometryczną 
dokładność i wprowadza tym samym zasadniczo zupełnie nową estetykę pokryć 
dachowych.  
Ilustracją takiego nowego ukształtowania są przykłady przedstawione na 
fotografiach nr  4, 5 i 6. 
Szczególnie przyciąga tu uwagę poprawność i precyzyjna geometria równoległych 
układów poszczególnych pasów taśm, tworząca silny rytm formalny połączeń 
rąbkowych. Te silne, rytmiczne układy akcentują ukształtowanie brył dachów, a 
zwłaszcza gdy są to bryły krzywiznowe lub ukształtowane uskokowo. 
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Fot. 4.  Budynek Teatru Starego-Scena Kameralna przy ul. Starowiślnej 21 w Krakowie. 
 Nowe pokrycie systemowe taśmą miedzianą surową (widoczny charakterystyczny dla tego systemu 
wyraźny rytm podłużnych połączeń rąbkowych i otwarta obróbka kalenicy z wywiewem dla warstwy 
wentylacyjnej pokrycia). 
fot. wykonawcy w trakcie realizacji - G. Adamski - V 2003. 
 
 

 
Fot. 5.  Dom parafialny przy Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach w Krakowie. 
 Pokrycie taśmą tytanowo-cynkową (widoczny charakterystyczny dla tego systemu wyraźny rytm 
podłużnych  połączeń  rąbkowych , otwarta obróbka z nawiewem dla warstwy   wentylacyjnej pokrycia na 
krawędzi uskoku okapu oraz systemowe wyposażenie dachu w pojedyncze płotki śniegowe  i uchwyty dla 
zwodów instalacji odgromowej). 
fot. wykonawcy po realizacji - G. Adamski - V 2003. 
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Fot. 6.  Kamienice z XIX i XX w. przy ul. Józefinskiej 1,  2, 3  w Krakowie – Podgórzu. 
 Porównanie różnych pokryć z blachy płaskiej - od lewej : systemowe z taśmą tytanowo-cynkową  
surową, wykonane tradycyjnie z taśmy stalowej ocynkowanej i wykonane również metodą tradycyjną z 
blachy cynkowej w arkuszach. 
fot. autora - X 2006. 
 
Tak więc pierwszymi cechami porównawczymi między rozpatrywanymi typami 
pokryć są: 
 
- geometryczna „miękkość" pokryć dachowych z blach arkuszowych 

(formatowych) 
 
- silna rytmiczność i zdecydowana geometryzacja pokryć dachowych z 

taśm metalowych 
 
Inną charakterystyczną cechą pokryć z blach arkuszowych jest niedokładność 
geometryczna ukształtowania detali połączeń, styków arkuszy i wysokość 
połączeń rąbkowych. Ta cecha związana z ręcznym, rzemieślniczym 
wykonawstwem jest antagonizmem bardzo precyzyjnych, geometrycznych 
połączeń i styków, występujących w nowych systemach. 
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Tak więc drugimi cechami porównawczymi między rozpatrywanymi typami 
pokryć są:  
 
- niedokładność geometrii form detali, styków i połączeń w pokryciach 

dachowych z blach arkuszowych (formatowych), wynikająca z 
ręcznego wykonawstwa 

 
 
 
- wysoka precyzja i pewność styków, połączeń oraz obróbki detali w 

systemowych pokryciach z metalowych taśm dekarskich, wynikająca z 
maszynowej prefabrykacji elementów i ze zmechanizowanego 
montażu 

 
Na fotografiach nr 7 i 8 oraz 9 i 10 przedstawiono wybrane, przeciwstawne sobie 
przykłady detali, zrealizowane przy zastosowaniu obu wyżej wymienionych typów. 
 

 
 
Fot. 7.  Muzeum Inżynierii Miejskiej przy ul. św. Wawrzyńca 15 w Krakowie. 
 Zakończenie  okapu z  przejściem  na  ścianę  szczytową  wykonane  taśmą tytanowo – cynkową, 
patynowaną, metodą  systemową  na  listwę  niemiecką,  zatrzaskową   typu   RHEINZINK – Klick  
(charakterystyczny dla tego systemu wyraźny i silny  rytm podłużnych  połączeń  listwowych). 
fot. wykonawcy w trakcie realizacji  - G. Adamski - I 2007. 
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Fot. 8.  Pałac Tyszkiewiczów  przy ul. Garbarskiej 1 w Krakowie. 
 Pokrycie dachu i obudowa sygnaturki blachą cynkową w arkuszach metodą tradycyjną (widoczne 
połączenia poprzeczne elementów pokrycia oraz detale przejść powierzchni połaci na ściany – stan przed 
remontem). 
fot. wykonawcy przed remontem pokrycia - G. Adamski - IX 2004. 
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Fot. 9.  Pałac  Tyszkiewiczów  przy ul. Garbarskiej 1  w Krakowie. 
 Pokrycie dachu i obudowa sygnaturki blachą tytanowo-cynkową, surową na rąbek stojący podwójny 
wykonane w części metodą tradycyjną z arkuszy oraz w części metodą systemową z taśm szerokości 
670mm (widoczne połączenia poprzeczne elementów pokrycia sygnaturki oraz podłużne na połaci dachu 
głównego oraz detale przejść powierzchni połaci na  ściany  - stan po remoncie). 
fot. wykonawcy po remoncie pokrycia - G. Adamski - VII 2005. 
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Fot. 10.  Dom parafialny przy ul. Kąpielowej w Krakowie - Łagiewnikach. 
 Pokrycie  taśmą  tytanowo - cynkową,  patynowaną  (widoczny charakterystyczny rytm podłużnych   
i brak poprzecznych połączeń rąbkowych, otwarta obróbka z wywiewem w obróbce kalenicy z warstwy 
wentylacyjnej pokrycia i bardzo precyzyjne obróbki pionów kominowych). 
fot. wykonawcy po realizacji G. Adamski - IV 2004. 
 
Istotną cechą występujące w obu typach pokryć dachowych są elementy 
wyposażenia i uzbrojenia połaci dachowej : 
 
- kompletny zestaw odwodnienia (rynny i rury spustowe z kompletem 

akcesoriów)  
- zestaw barier przeciwśniegowych (uchwyty, płotki, zaciski, haki 

zabezpieczające) 
- zestaw do mocowania elementów instalacji teletechnicznych, 

odgromowych, baterii słonecznych, różnych czujników instalacji 
wewnętrznych (uchwyty, panele, podstawy montażowe)  

- zestaw dla bezpiecznej komunikacji serwisowej (uchwyty, stopnie i ławy 
kominiarskie) 

- elementy perforacyjne i wentylacyjne dla pokrycia i instalacji wewnętrznych 
budynku 

 
W tradycyjnych rozwiązaniach elementy te wykonywane były indywidualnie przez 
rzemieślników (nierzadko wielu branż),a mocowanie z wykorzystaniem elementów 
budowlanych takich jak kominy i lukarny lub przez przybicie do konstrukcji dachu 
przez pokrycie, dawało efekty bardzo niepoprawne technicznie i powodowało 
szybkie niszczenie pokrycia, nie mówiąc już o niskim poziomie estetycznym takich 
rozwiązań.  
Nowe rozwiązania akcesoriów dachowych, które są integralną częścią systemu, 
oferują te elementy w wykonaniu fabrycznym, dostosowanym do różnych sytuacji 
montażowych i często skomplikowanych kształtów połaci. Dzięki nowoczesnemu 
rozwiązaniu posiadają one też możliwość regulacji swoich wymiarów i dają się 
łatwo dopasować do różnych sytuacji na budowie.  
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Tak więc trzecimi cechami porównawczymi między rozpatrywanymi systemami 
są: 
 
- elementy wyposażenia i uzbrojenia dachu wykonane metodą 
tradycyjną, o niskich walorach technicznych i estetycznych, najczęściej 
obniżające jakość estetycznego wizerunku dachu i przyczyniające się do 
szybszej degradacji pokrycia  
 
- elementy wyposażenia i uzbrojenia dachu produkowane fabrycznie w 
sposób uniwersalny i dający możliwość montażu ich w każdym przypadku 
budowlanym, mające jednorodny wygląd i wysoką jakość technicznego 
wykonania i nie wpływające na przyspieszenie degradacji pokrycia  
 
Fotografie nr 11 i 12 przedstawiają porównanie takich elementów w obu typach. 
 

 
 
Fot. 11.  Hotel „WAWEL” w zabytkowej kamienicy  z XV w. przy ul. Poselskiej 22 w Krakowie. 
 Nowe pokrycie taśmą tytanowo-cynkową, patynowaną o szer. 670mm (widoczne miejsca wywiewu 
dla warstwy wentylacyjnej przez tzw. „łezki” pod kalenicą, systemowe wyposażenie dachu w pojedyncze i 
podwójne płotki śniegowe o regulowanym nachyleniu oraz system stopni i ław kominiarskich).  
fot. autora - wykonawcy po realizacji remontu i nadbudowy - V 2001. 
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Fot. 12. Budynek z tzw. dachem „krakowskim” przy ul. J. Zamoyskiego 14 w Krakowie - Podgórzu. 
              Stare pokrycie blachą cynkową w arkuszach, wykonane metodą tradycyjną na rąbki. Zastosowane 
różne, rzemieślniczo wykonane akcesoria wyposażenia technicznego dachu – kominki wentylacyjne, wyłaz 
dachowy, drabinki, podpory ław i mocowania instalacji, itp. 
fot. autora - X 2006. 
 

Dokonane wyżej porównania obu typów pokryć dachowych, dają 
jednoznaczne odpowiedzi dotyczące możliwości ich stosowania. Dla 
współczesnych obiektów architektonicznych, a zwłaszcza dla budynków 
użyteczności publicznej z pokryciami dachowymi z blach płaskich, należy 
zdecydowanie preferować systemy z metalowych taśm dekarskich. Pozwalają one 
bowiem kreować nową estetykę architektury dachów i ich pokryć, odpowiadającą 
współczesnym wymogom architektonicznym i technicznym. Pokrycia z blach 
arkuszowych należy stosować przede wszystkim w szeroko pojętej konserwacji i 
renowacji obiektów zabytkowych oraz w obiektach projektowanych w estetyce 
historyzującej. 
 
10. Pokrycia dachowe z taśm metalowych w rozwiązaniach  
      systemowych. 

 
Charakteryzowane pokrycia dachowe z taśm metalowych występują w 

praktyce budowlanej jako ustroje systemowe. W przeciwieństwie do wcześniej 
stosowanych pokryć dachowych z blach arkuszowych (formatowych), które 
posiadały tylko ogólny zarys układu technicznego i bazowały na prawidłach 
rzemieślniczego wykonania, pokrycia z taśm dekarskich posiadają układ 
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systemowy. Oznacza to, że rozwiązanie, zazwyczaj kojarzone z nazwą 
producenta, posiada szerokie spektrum informacji technicznych oraz 
technologicznych, według których należy projektować, realizować i eksploatować 
takie pokrycia. W skład systemu wchodzi nie tylko samo pokrycie, lecz również 
jego dodatkowe akcesoria uzupełniające system i związane z dachem, jak również 
unormowania techniczne dla podkładu konstrukcyjnego, użytego materiału,  
łączników i mocowania taśm, oraz rozwiązań detali architektonicznych. 
W związku z tym należy szczególnie podkreślić nową wartość, która znalazła 
zastosowanie w krajowych realizacjach współczesnej architektury użyteczności 
publicznej, ale również w obiektach zabytkowych i historycznych lub 
historyzujących, a także w małych budynkach mieszkalnych i domach prywatnych. 
Jakość ta związana jest ze znacznymi ułatwieniami pracy projektantów, 
wykonawców i użytkowników takich pokryć. 
 

10.1. Pokrycia z taśmy miedzianej. 
 

Blachę miedzianą stosowano do pokrywania dachów od wieków, a 
najstarszym zachowanym do dzisiaj takim pokryciem, jest pokrycie dachu katedry 
w Hildesheim w Niemczech, pochodzące z 1280 roku (Robbet 2000). 
Pokrycia z taśm miedzianych korzystają w znacznym stopniu z wieloletnich 
doświadczeń wykonawczych i eksploatacyjnych. Zastosowanie taśm dla celów 
pokrywczych powierzchni dachowych jest pewną modernizacją tego systemu. 
Taśmy z miedzi zmieniają tylko poziom estetyczny połączeń rąbków, styków, 
detali i elementów odwodnienia połaci dachowych. Sposób montażu z 
wprowadzeniem maszynowego kształtowania pasów z taśmy i zaciskania rąbków, 
to podstawowe kierunki działania unowocześniające ten system. Wybrane 
właściwości, które są istotne dla projektantów, wykonawców i użytkowników tych 
pokryć dachowych, zostały przedstawione w tabeli III.  
Przedstawione w tabeli właściwości, zestawiono w oparciu o wybrany przez autora 
jeden z systemów taśm miedzianych TECU , produkowanych w Niemczech przez 
koncern KM Europa Metal AG w Osnabrück. Zestawienie właściwości w formie 
tabelarycznej posłuży do porównania z innymi, podobnymi wyrobami dla pokryć 
dachowych, lecz z innych metali.  
 
Ograniczenie danych w zestawieniu tylko do taśm, zostało dokonane z 
konieczności, albowiem asortyment materiałów pokryciowych z miedzi obejmuje 
szerszą ich grupę (Robbet 2000), a mianowicie: 
- blachy kształtowe 
- blachy panelowe drobnowymiarowe 
- łuski miedziane dla obudowy elewacji 
 
Ograniczenie tego asortymentu produktów miedzianych tylko do taśmy dekarskiej 
zostało dokonane świadomie, aby umożliwić przejrzyste porównanie jej z 
pokryciami systemowymi z taśm innych metali. 
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Tabela III.  Tabela wybranych danych fizycznych, mechanicznych i technologicznych 
taśmy  miedzianej (Michnowski 1973; Robbet 2000; Barska 2001). 

 
Rodzaj materiału użytego 
do produkcji taśmy (%) 

Cu
100

Gęstość (g/cm3) 8.93
Temperatura topnienia (oC) 1083
Liniowy współczynnik  
Rozszerzalności  termicznej  (mm/m/oC) 0.017
Moduł sprężystości (kN/mm2) 132
Granica plastyczności Rp (N/mm2) 180 ÷ 235
Palność pokrycia niepalne
Zdolność do korozji galwanicznej 
z  innymi metalami 

z  Zn, Al, stalą nierdz.
wg. tabeli IV str. 41

Minimalna dopuszczalna normatywnie  
grubość elementu pokrycia (mm) 0,60
Ciężar jednostkowy pokrycia (kg/m2) 5.36
Wymiary najczęściej stosowanej taśmy 
szerokość (szerokość montażowa) x dł. max. (m) 0.67 (0.59) x 15
Rodzaj wierzchniej warstwy taśmy 
 

surowa, patynuje 
się naturalnie

Granica stosowalności dla pokryć dachowych 
zależna od kąta nachylenia połaci (%) 5 *
Cena jednostkowa netto pokrycia  
wg. cen z 2004 r. (zł/m2) 56,00

 
*   Przy zastosowaniu taśmy EPDM w środku rąbka stojącego  (rys. 4 na str. 50). 

 
Na rysunku 2 przedstawiono jedno z przykładowych rozwiązań technicznych 
systemowego pokrycia z taśm miedzianych (Robbet 2000). 
 
Rysunek nr 2 przedstawia taki asortyment wyrobów, który jest reprezentatywny dla 
taśmy miedzianej (Robbet 2000).  
Zastosowaniu tego wyrobu towarzyszy szereg uwarunkowań technicznych, które 
dotyczą: 
- styku miedzi w pokryciach dachowych z innymi metalami i możliwości 

wchodzenia w korozję galwaniczno-stykową z innymi metalami (wg. tabeli 
IV załączonej poniżej) (Ratajczak 2000) 

- możliwości wentylacji podłoża pod pokryciem z taśmy miedzianej i jej 
skuteczności wynikającej z ukształtowania przekroju poprzecznego dachu, 
grubości i kształtu szczeliny powietrznej 

- techniczna poprawność podłoża konstrukcyjnego pod pokrycie z taśmy  
miedzianej 

 
Wszystkie te szczegółowe uwarunkowania nie będą analizowane w pracy, 

ponieważ ich ilość i wielokierunkowość mogłoby komplikować sens głównego 
aspektu porównawczego, a mianowicie techniczną i technologiczną sprawność 
pokryć z taśmy metalowej i ich wpływ na projektowanie architektoniczne 
budynków z takimi pokryciami. Istotnym powodem przesunięcia tych zagadnień na 
plan dalszy jest to, że również w pokryciach systemowych z taśm innych metali 
występują podobne, o ile nie takie same dodatkowe i poboczne uwarunkowania, i 
stąd według oceny autora można je potraktować jako peryferyjne.  
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Miejsce na rysunek nr 2 
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Tabela IV. Zestawienie połączeń metali stosowanych do wykonywania pokryć 
dachowych w aspekcie możliwości powstawania korozji galwanicznej-
stykowej (Ratajczak 2000; Piechaczek 2006). 

 
 Al Pb Cu Zn SNr SOc 

Al + + – + + + 
Pb + + + + + + 
Cu – + + x + –  
Zn + + x + + + 
SNr + + + + + + 
SOc + + – + + + 
  
  

Materiał:          Korozja galwaniczna-stykowa: 
Al     - aluminium         +        brak korozji –                 łączenie bezpieczne 
Pb    - ołów              –        możliwość korozji –        łączenie nie wskazane 
Cu    - miedź          x        intensywna korozja –     łączenie wykluczone 
Zn    - cynk 
SNr  - stal nierdzewna 
SOc  - stal ocynkowana ogniowo 

 
Podsumowując właściwości techniczne i eksploatacyjne pokryć dachowych z taśm 
miedzianych należy stwierdzić: 
 
- pełną przydatność dla celów budownictwa z małym stopniem ograniczenia 

tak ze względów konstrukcyjnych i eksploatacyjnych (minimalne 
ograniczenia), z powodu wysokiej podatności na wchodzenie w korozję 
galwaniczną-stykową i na korozję w środowiskach agresywnych  

- pełną przydatność dla celów kształtowania architektonicznego  
- bardzo dużą masę własną pokrycia 
- najwyższa cena jednostkowa pokrycia w porównaniu z innymi systemami 

pokryć dachowych z taśm metalowych 
 

Końcowe porównawcze zestawienie własności technicznych i technologicznych 
zostało wykonane w tabeli IX, załączonej na końcu rozdziału. 
Pokrycie systemowe z taśmy miedzianej pokazano na fot. nr 4 na stronie nr 30. 
 

10.2. Pokrycia z taśmy cynkowej. 
 

Pokrycia z blach cynkowych stosowane są od czasów rozwoju hutnictwa 
przemysłowego, który przypada na początek XVIII wieku. W Polsce, a zwłaszcza 
w południowym regionie kraju, stały się powszechne w okresie żywiołowego 
rozwoju przemysłu na początku XIX wieku, głównie na terenach Górnego Śląska 
(Woźniacki 2001). W 100-letnim okresie rozwoju przemysłu górniczego i 
hutniczego powstało na tym terenie wiele hut i walcowni cynku. Zbudowana w 
latach 1812-1816 niemiecka huta z walcownią CARLSHÜTTE (pol. HUTA 
KAROLA), stała się w latach dwudziestych XX-go wieku największą w Europie 
Środkowej i  produkowała około 20-tu tysięcy ton wyrobów cynkowych rocznie.  
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Do zalet  blachy cynkowej należą: 
 
- wysoka plastyczność materiału  
- możliwość i łatwość wykonywania szczelnych połączeń technikami  

mechanicznymi, termicznymi i elektromechanicznymi (bezpiecznie w  
temperaturze dopiero powyżej +10°C (Woźniacki 2001)) 

- mały ciężar jednostkowy pokrycia (średnio 5kg/m² w zależności od 
grubości) 

-         100% utylizacja materiałów odpadowych i rozbiórkowych 
 
 
Posiada ona również następujące wady: 
 
- kruchość i łamliwość w temperaturach już poniżej +5°C, co stwarza spore 

utrudnienia dla wykonawstwa i powoduje bardzo częste uszkodzenia 
materiału pokrycia  

- zawartość w stopie hutniczym szkodliwych dla człowieka i środowiska 
ołowiu i kadmu   

- zdolność odkształcania się pod własnym ciężarem, czyli tzw. pełzanie 
materiału, co powoduje deformację powierzchni pokrycia i utratę 
szczelności połączeń 

- nierównomierne patynowanie powierzchni i powstawanie szaro-białych  
nalotów z  wód opadowych, co nadaje pokryciu bardzo nieestetyczny  
wygląd  

- łatwość wchodzenia w reakcję chemiczną z siarką, pochodzącą głównie z  
sadzy węglowej, co przyspiesza korozję chemiczną w miejscach osadzania 
się sadzy i powoduje proces perforacji pokrycia 

- możliwość bezpiecznej technicznie obróbki dekarskiej dopiero w 
temperaturze materiału powyżej +10ºC 

 
Mimo tak wielu wad, blacha cynkowa była bardzo powszechnie stosowana 

do wykonywania pokryć dachowych, aż do lat 70-tych ubiegłego wieku (Wilczyński 
2001). Ostatecznie głównie względy ekologiczne przyczyniły się do zaprzestania 
produkcji tego materiału dla użytku budowlanego i już w latach 60-tych, w krajach 
Europy zachodniej zastąpiono go nowym stopem cynku, miedzi i tytanu, znanego 
obecnie pod nazwą blachy tytanowo-cynkowej lub cynkowo-tytanowej. 
W tabeli V zostały przedstawione wybrane właściwości  taśm cynkowych. 
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Tabela V .  Tabela wybranych danych fizycznych, mechanicznych i technologicznych 
taśmy cynkowej (Technika. 1931; Bryła 1932; Frick 1935; Michnowski 1973; 
Żenczykowski 1987). 

 
Rodzaj materiału użytego 
do produkcji taśmy (%) 

           stop Zn + Pb + Cd  
98,95  + 1,00 + 0,05 

Gęstość (g/cm3)                            7,20 
Temperatura topnienia (oC)                                     419
Liniowy współczynnik  
Rozszerzalności  termicznej  (mm/m/oC) 0.03 
Moduł sprężystości (kN/mm2)                       b.d. *** 
Granica plastyczności Rp (N/mm2)                       b.d. *** 
Palność pokrycia niepalne
Zdolność do korozji elektrolitycznej 
z innymi metalami 

z  Cu  
wg. tabeli  IV str. 41

Minimalna dopuszczalna normatywnie  
grubość elementu pokrycia (mm) 0,50
Ciężar jednostkowy pokrycia (kg/m2) 3,59
Wymiary najczęściej stosowanej taśmy 
długość (długość montażowa) (m) 
lub arkusza 
szerokość x dł. max. (m) 
(Bryła 1932) 

   0,711 (0,63)     do 1939r.
   0,70   (0,65)     później 
   0,762 x 1,524  do 1939r.
    1,0 x 2,0           później 

Rodzaj wierzchniej warstwy taśmy 
 

      surowa, patynuje  
                   się naturalnie 

Granica stosowalności dla pokryć dachowych 
zależna od kąta nachylenia połaci (%) 30
Cena jednostkowa netto pokrycia (zł/m2) b.d. ***

          
*** Brak danych. 
 
Pokrycie tradycyjne z blachy cynkowej pokazano na fot. nr 1 na stronie nr 28. 
 

10.3. Pokrycia z taśmy aluminiowej. 
 

Stosowanie aluminium do pokrywania połaci dachowych ma swoją dość 
długą historię. Pierwsze takie pokrycie zrealizowano z blachy w formie arkuszy już 
roku 1897. Jest to pokrycie kopuły kościoła San Gioacchino w Rzymie 
(Piechaczek 2006), (Corus 2000). Jak w przypadku innych pokryć metalowych, 
jego eksploatacja jest poddawana stałej kontroli od ponad stu lat.  
W nowych rozwiązaniach konstrukcyjnych pokryć dachowych blachy aluminiowe, 
stopowe występują w postaci taśm. Bazę materiałową dla nowoczesnych taśm 
stanowią stopy aluminium z dodatkiem manganu i magnezu.  
Występują one w postaci taśm z blachy płaskiej FalZinc, z przeznaczeniem do 
profilowania w lekkich maszynach (profilarkach) na budowie lub jako profilowane i 
wysoko wyspecjalizowane wyroby o nazwie systemowej Kalzip, które są 
produkowane na zamówienie stacjonarnie w fabryce. Dla uzyskania porównań z 
podobnymi wyrobami z taśm innych metali, wybrane zostały produkty pod ogólną 
nazwą Kalzip-Systeme i są produkowane przez niemieckie konsorcjum CORUS w 
Koblencji. 
 
Tabela VI przedstawia wybrane właściwości taśmy aluminiowej. 
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Tabela VI.  Tabela wybranych danych fizycznych, mechanicznych i technologicznych 

taśmy aluminiowej (Michnowski 1973; Corus 2000; Dachy 2006). 
 
Rodzaj materiału użytego 
do produkcji taśmy (%) 

                       stop Al +  Mn , Mg
                    98,5  +   1,5 

Gęstość (g/cm3)                                         2.70
Temperatura topnienia (oC)                                         650
Liniowy współczynnik  
Rozszerzalności  termicznej  (mm/m/oC)                                         0,024
Moduł sprężystości (kN/mm2)                                         70
Granica plastyczności Rp (N/mm2)                                         185
Palność pokrycia                                    niepalne
Zdolność do korozji elektrolitycznej  
z innymi metalami 

                                       z  Cu  
                  wg. tabeli IV str. 41

Minimalna dopuszczalna normatywnie  
grubość elementu pokrycia (mm)                                         0,70
Ciężar jednostkowy pokrycia (kg/m2)                                    2,20  
Wymiary najczęściej stosowanej taśmy 
szerokość (szerokość montażowa) x dł. max. (m) 

       FalZinc         0,65 (0,60)  x 
12

          Kalzip          0,50 (0,50)  x 
18

Rodzaj wierzchniej warstwy taśmy 
 

       platerowana, metalizowana  
        lakierowana  

Granica stosowalności dla pokryć dachowych 
zależna od kąta nachylenia połaci (%) 

        FalZinc                9 (13 **)  
            Kalzip                          3

Cena jednostkowa netto pokrycia  
wg. cen z 2004 (zł/m2)                                        44,00

 
** Spadek zalecany przez producenta taśm. 
 

Blachy stopowe aluminiowe mają bardzo szerokie zastosowanie we 
współczesnym budownictwie. Obok okładzin elewacji (listwy, kasetony lub płyty) i 
wykończenia wnętrz (sufity podwieszane i okładziny ścienne), pokrycia dachowe 
są szczególnym zastosowaniem aluminiowych blach stopowych w architekturze i 
budownictwie, która niesie ze sobą najwyższy stopień odpowiedzialności 
technicznej.  
Na pierwszy plan wysuwają się takie cechy pokryć z taśm aluminiowych jak 
szczelność zastosowanego pokrycia, antykorozyjność oraz ciężar jednostkowy. 
Najbardziej istotnymi cechami pokryć aluminiowych z technicznego punktu 
widzenia jest ich bardzo mały ciężar oraz własności antykorozyjne. Szczelność 
pokrycia jest zapewniona przez specjalny system zatrzaskowych połączeń, 
wykonanych w wyprofilowanych taśmach w systemie Kalzip, a w systemie FalZinc, 
przez wcześniej już opisane, wykonane mechanicznie podłużne rąbki stojące. 
Antykorozyjność blach aluminiowych stosowanych na zewnątrz wymaga 
dodatkowych zabiegów technicznych14, a mianowicie ich powierzchnia poddawana 
jest eloksalacji (Orman 1967) , w procesie której powstaje chemicznie odporna i 
obojętna warstwa tlenku. Inną metodą wykonania zabezpieczenia antykorozyjnego 
blachy aluminiowej jest aplikowanie na jej powierzchnię powłok lakierniczych w tak 
zwanej technologii proszkowej lub powłok z różnych tworzyw sztucznych albo 
warstwy innych metali (np. cynku). Wszystkie te metody generują znaczny wzrost 
                                                 
14 Zgodnie z uchwałą KERM nie wolno stosować w Polsce do celów budowlanych blach aluminiowych w 
stanie surowym. 
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kosztów produkcji, ale jednocześnie oferują ciekawe i szerokie możliwości 
kolorystyczne. 

Ciężar pokrycia z taśm aluminiowych jest najmniejszy ze wszystkich taśm 
metalowych stosowanych obecnie powszechnie i wynosi 2,20 kg/m² przy grubości 
0,70mm w systemie FalZinc.  
Zastosowaniu wyrobów aluminiowych towarzyszy szereg uwarunkowań 
technicznych, które dotyczą: 
 
- styku blach aluminiowych w pokryciach dachowych z innymi metalami (wg  

tabeli IV), a zwłaszcza z miedzią (Orman 1967) 
- wentylacji podłoża pod pokrycie z taśm profilowanych  
- separacji spodniej powierzchni blachy od styku ze związkami agresywnymi 

chemicznie znajdującymi się w zaprawach i materiałach bitumicznych w i na 
podłożach konstrukcyjnych (Kies 2004) 

- technicznego ukształtowania podkładu pod pokrycia z profilowanych taśm  
aluminiowych dla systemu Kalzip (Corus 2000) 
 

Podobnie jak przy taśmie miedzianej, te szczególne uwarunkowania nie będą 
analizowane w pracy, ponieważ mogłyby stanowić utrudnienie w rozpoznaniu 
poszczególnych własności ocenianych systemów, zwłaszcza że ich występowanie 
w tych systemach jest porównywalne. Stąd autor zdecydował o ich pominięciu w 
charakterystyce szczegółowej. 
 
Podsumowując własności techniczne i eksploatacyjne pokryć z taśm aluminiowych 
należy stwierdzić: 
- pełną przydatność dla celów budownictwa z małym stopniem ograniczenia 

z powodów technologicznych, a szczególnie wyrobów występujących w 
formie taśm profilowanych Kalzip, wykonywanych w wytwórniach 
stacjonarnych i transportowanych na miejsce wbudowania, co wymusza 
konieczność użycia dodatkowego, skomplikowanego transportu na plac 
budowy z wytwórni oraz specjalistycznego opakowania produktów. Obniża 
to znacznie ogólne zalety tego systemu pokrycia  

- możliwość profilowania elementów na budowie (wyłącznie w systemie 
FalZinc) 

- praktyczne ograniczenie stosowania taśm typu FalZinc na połaciach o 
nachyleniu poniżej 13 % (wg. zaleceń producenta) 

- pełna przydatność dla celów kształtowania architektonicznego, 
estetycznego, zwłaszcza dla połaci dachowych krzywiznowych 

- bardzo mały ciężar własny elementów zachęca do zastosowania ręcznego 
montażu pokrycia i obniżenia kosztów budowy 

-  problematyczne osiągnięcie szczelności w miejscach połączeń 
skomplikowanych detali pokrycia z uwagi na trudną technologię lutowania 
aluminium 

- średnia cena jednostkowa pokrycia w porównaniu z innymi, podobnymi 
systemami pokryć dachowych z taśm metalowych 

 
Na rysunku 3 przedstawiono jedno z przykładowych rozwiązań technicznych 
systemowego pokrycia z fabrycznie profilowanych taśm aluminiowych Kalzip 
(Corus 2000). Pominięto system na rąbek stojący FalZinc, który przedstawia się 
analogicznie jak dla taśm miedzianych i tytanowo-cynkowych (rys. 2 i 4). 

 45



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Miejsce na rysunek nr 3 
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Końcowe zestawienie właściwości technicznych i technologicznych zostało 
wykonane w tabeli IX . 
Pokrycie systemowe z taśmy aluminiowej pokazano na fot. nr 36 na stronie nr 76 . 
Poza wskazaną już w niniejszym rozdziale bibliografią, wykorzystano również 
materiał z innych opracowań t.j. (Bojęś 2003; Sloka 2004; Sloka 2004; Bojęś 2006; 
Bojęś 2006). 
 

10.4. Pokrycia z taśmy tytanowo-cynkowej. 
 
Nowością techniczną ostatniego trzydziestolecia jest pokrycie dachowe z 

taśm tytanowo-cynkowych. Stosowany materiał to stop cynku, miedzi, tytanu. 
Posiada on właściwości antykorozyjne, dobrą urabialność plastyczną oraz 
naturalną barwę, zdecydowanie korzystniejszą pod względem estetycznym od 
dotychczas stosowanego „brudno-szarego” cynku. Taśm, produkowane z tego 
materiału, znalazły szerokie zastosowanie w pokryciach dachowych wszelkich 
budynków, a zwłaszcza budynków użyteczności publicznej(Bojęś 2003; Bojęś 
2003). 
 
Tabela VII .  Wybrane właściwości fizyczne, mechaniczne i technologiczne taśmy 

tytanowo-cynkowej (Rheinzink 2001; Wilczyński 2001; Rheinzink 2003).    
     

Rodzaj materiału użytego 
do produkcji taśmy 

      stop Zn + Ti, Cu, Al 
      99,995  + 0,005 

Gęstość (g/cm3) 7,20
Temperatura topnienia (oC) 418  
Liniowy współczynnik  
Rozszerzalności  termicznej  (mm/m/oC) 0,022
Moduł sprężystości (kN/mm2) 80
Granica plastyczności Rp (N/mm2) 110  ÷ 160
Palność pokrycia niepalne
Zdolność do korozji elektrolitycznej  
z innymi metalami 

z  Cu
      wg. tabeli IV str. 41

Minimalna dopuszczalna normatywnie  
grubość elementu pokrycia (mm) 0,70
Ciężar jednostkowy pokrycia (kg/m2) 5,04
Wymiary najczęściej stosowanej taśmy 
szerokość (szerokość montażowa) x dł. max. (m) 0,67 (0,60)  x 16
Rodzaj wierzchniej warstwy taśmy 
 

surowa, patynuje 
się naturalnie

Granica stosowalności dla pokryć dachowych 
zależna od kąta nachylenia połaci (%) 5 *
Cena jednostkowa netto pokrycia  
wg. cen z 2004 (zł/m2) 39,00

 
* Przy zastosowaniu taśmy EPDM w środku rąbka stojącego (rys. 4 na str. 50). 

 
Zestawione w tabeli VII właściwości , zostały ujęte na podstawie wybranych przez 
autora systemów, zajmujących znaczące miejsce w realizacjach 
architektonicznych, a mianowicie VM ZINC oraz RHEINZINK.  
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Podstawowym materiałem pokryciowym jest taśma tytanowo-cynkowa o  
szerokości od 300 do 1000 mm (w praktyce do 800mm), dostarczana na budowę 
w zwojach i na miejscu budowy rozwijana oraz cięta na żądane długości. W 
dalszej kolejności jest formowana w  specjalistycznych  maszynach dekarskich 
(Czarnecki 2003; Czarnocki 2003). Cięcie i profilowanie wykonywane jest na 
miejscu budowy, co ma istotne znaczenie dla praktycznego zastosowania 
(Nowakowska 2001; Klimczak 2003). Detal 3 na rysunku nr 4 przedstawia przekrój 
poprzeczny wyprofilowanych taśm gotowych do montażu na połaci dachu. 
Następnym etapem jest ułożenie poszczególnych odcinków taśmy na uprzednio 
przygotowanym podłożu połaci dachowej i zamocowanie ich łapkami 
montażowymi typu stałego lub typu przesuwnego krótkiego lub długiego (rys. nr 4 
– 4f, 4g). Typ łapek przesuwnych umożliwia swobodne, termiczne ruchy pasów 
taśm z blachy w zależności od długości stosowanej taśmy. Po ułożeniu  oraz 
zamocowaniu elementów pokrycia na podłożu za pośrednictwem łapek, 
poszczególne złącza sąsiednich pasów taśmy są zaginane i zaciskane ręcznie lub 
mechanicznie tak, aby uzyskać szczelne połączenie obrzeży w postaci  rąbków 
(pojedynczych i podwójnych, stojących i leżących).  
Tak wykonane pokrycie można stosować na połaci dachowej o odpowiednim 
spadku i przy minimalnym nachyleniu 5%(3°) (Żenczykowski 1981). W przypadku, 
gdy wartość nachylenia połaci jest mniejsza od wymienionej minimalnej, 
konieczne jest wówczas zastosowanie wkładki uszczelniającej z trwale 
elastycznego tworzywa EPDM, zakładanej pomiędzy pionowe ścianki rąbka. 
Wkładka musi być mechanicznie odporna na zniszczenie powstające w trakcie 
zaciskania rąbka i musi gwarantować odporność pokrycia na przenikanie wody 
pod pokrycie, co często ma miejsce w okresach roztopów wiosennych. W tym 
okresie pokrycie dachowe znajduje się w ekstremalnych warunkach zagrożenia 
przedostaniem się wody pod pokrycie, która w miejscach tworzenia się zatorów 
lodowo-śniegowych, występuje w postaci wody stojącej i zakrywającej bardzo 
często całkowicie połączenia rąbkowe taśm. Zjawisko to jest charakterystyczne 
dla polskiej strefy klimatycznej i stanowi szczególne zagrożenie dla pokryć 
dachów, a zwłaszcza dachów o bardzo małym nachyleniu. 
Na rysunku nr 4, na kolejnej stronie, pokazano asortyment stosowanych taśm, ich 
połączeń i różnych detali. 
 
Zastosowaniu tego typu systemu towarzyszy szereg uwarunkowań technicznych 
dotyczących: 
 
- styku blach tytanowo-cynkowych z podłożem, które nie może być 

impregnowane środkami reagującymi szkodliwie z blachą Ti-Zn (Dachy 
2000) 

 
- konieczności wentylacji przestrzeni pod taśmą przez wykształcenie 

szczeliny wentylacyjnej oraz przez zastosowanie warstw podkładowych z 
tzw. „ strukturalnych mat rozdzielających " (Byrdy 2000; Byrdy 2000; Byrdy 
2000; Wiluś 2004; Tomaszewski 2005) 

 
- zapewnienia bariery akustycznej na wymaganym poziomie w zależności od 

rodzaju obiektu, przez zastosowanie mat strukturalnych(Dachy 2000) 
(obniża to o około 6dB przenikanie do wnętrza budynku hałasu 
powstającego podczas      opadów) 
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- wprowadzenie asortymentu akcesoriów wyposażenia dachu, których 
zamocowanie nie prowadzi do perforacji pokrycia (płotki śniegowe, uchwyty 
zwodów piorunochronu i innych instalacji, itp.) 
 

Podsumowując własności techniczne oraz eksploatacyjne pokryć z taśm 
tytanowo-cynkowych należy stwierdzić: 
 
- znaczącą i pełną przydatność dla celów budownictwa z bardzo małym 

stopniem ograniczenia z powodów technologicznych. Należy podkreślić 
możliwość niestacjonarnego procesu realizacji pokrycia począwszy od 
materiału wyjściowego (zwoje taśmy), aż do ostatecznej postaci pokrycia 

 
- wysoką estetykę pokrycia dachowego, zwracającą uwagę każdego 

odbiorcę architektury. Należy podkreślić również  specyficzną kolorystykę 
pokrycia, charakterystyczną dla zastosowania surowego lub fabrycznie 
patynowanego  materiału  

 
- na uwagę zasługuje także umiarkowana i porównywalna cena jednostkowa 

tego pokrycia z innymi podobnymi systemami pokryć dachowych z taśm 
metalowych 

 
Końcowe zestawienie właściwości technicznych i technologicznych omówionych 
systemów przedstawione zostało w tabeli IX załączonej na końcu rozdziału. 
Pokrycie systemowe z taśmy tytanowo-cynkowej pokazano na fot. nr 5 na stronie 
nr 30 . 
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Miejsce na rysunek nr 4 
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10.5. Pokrycia z taśmy stalowej, miękkiej (zabezpieczonej 
antykorozyjnie). 

 
Pokrycia z taśm stalowych powlekanych pojawiły się w następstwie 

modernizacji znanych i stosowanych dotychczas pokryć arkuszowych z blach 
stalowych ocynkowanych lub tzw. blach „czarnych" zabezpieczanych 
antykorozyjnie zazwyczaj powłoką malarską. Modernizacja w głównym zakresie 
polega na zastosowaniu w produkcji taśm bardzo plastycznego rdzenia stalowego 
oraz nowej, trwalszej i skuteczniejszej od poprzednio stosowanej powłoki 
antykorozyjnej, nazywanej obiegowo powlekaniem blachy. Blachy stalowe 
miękkie, powlekane, w formie taśmy, zostały upowszechnione w budownictwie w 
ostatnim dwudziestoleciu. Początkowo były to blachy kształtowe, gięte ręcznie na 
przyrządach rolkowych, a następnie dzięki użyciu blach miękkich w postaci taśm, 
można było zastosować formowanie mechaniczne. Taśmy te występują aktualnie 
jako nowość techniczna i są coraz powszechniej stosowane ze względu na 
stosunkowo niskie koszty jednostkowe pokrycia dachowego i szeroki wybór w 
oferowanej palecie kolorystycznej (Dachy 2004). 
 
Tabela VIII .  Wybrane właściwości fizyczne, mechaniczne i technologiczne taśmy 

stalowej, miękkiej, zabezpieczonej antykorozyjnie (Michnowski 1973; Gasell 
1999; Dachy 2004; Skrętny 2004).  

 
Rodzaj materiału użytego 
do produkcji taśmy 

blach stalowa 

Gęstość (g/cm3) 7,80
Temperatura topnienia (oC) b.d. ***
Liniowy współczynnik  
Rozszerzalności  termicznej  (mm/m/oC) 0,012
Moduł sprężystości (kN/mm2) b.d. ***
Granica plastyczności Rp (N/mm2) 220
Palność pokrycia niepalne
Zdolność do korozji elektrolitycznej  
z innymi metalami 

z Cu w przypadku tylko 
ocynkowania

                     wg. tabeli IV  str. 41
Minimalna dopuszczalna normatywnie  
grubość elementu pokrycia (mm) 0,60
Ciężar jednostkowy pokrycia (kg/m2) z powłokami 5,06
Wymiary najczęściej stosowanej taśmy 
szerokość (szerokość montażowa) x dł. max. (m) 0,67 (0,60)  x 15
Rodzaj wierzchniej warstwy taśmy 
 

wielowarstwowe  cynkowanie
i powlekanie tworzywami 

Granica stosowalności dla pokryć dachowych 
zależna od kąta nachylenia połaci (%)     

7 *

Cena jednostkowa netto pokrycia  
wg. cen z 2004 (zł/m2)       26,00

  
*    Przy zastosowaniu taśmy EPDM w środku rąbka stojącego  (rys. 4 na str. 50).       
*** Brak danych. 
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Zestawione w tabeli VIII wybrane właściwości, zostały ujęte w oparciu o wybrany 
przez autora reprezentatywny system, bardzo często stosowany w realizacjach 
architektury, a mianowicie szwedzkie taśmy stalowe typu Plx firmy LINDAB 
(Skrętny 2004). 
Na rysunku nr 5 przedstawiony został system pokrycia dachowego z 
zastosowaniem blach stalowych powlekanych.  
 
Stosowanie tego systemu wprowadza pewne uwarunkowania: 
 
- potrzebę wentylacji przestrzeni zawartej pod pokryciem dachowym 
 (Byrdy 2000) 
- potrzebę zastosowanie łapek czy złączek mocujących ze stali nierdzewnej 

lub ocynkowanej 
- wprowadzenie szczególnej kontroli prowadzonych robót w celu uniknięcia 

uszkodzeń powłoki antykorozyjnej blach, co może wystąpić w trakcie 
prefabrykacji elementów pokrycia oraz w trakcie montażu 
 

W porównaniu właściwości technicznych i technologicznych tego systemu z innymi 
podobnymi systemami pokryć dachowych należy stwierdzić, że: 
 
- pozytywnym efektem stosowania pokryć dachowych z blach stalowych, 

powlekanych jest ich niski koszt (najniższy ze wszystkich omawianych 
systemów), stąd przy realizacji dachów wielkopowierzchniowych, ten 
pozatechniczny czynnik jest często decydujący 

 
- pełna przydatność dla celów kształtowania architektonicznego dachów 

prostych, płaszczyznowych, a także krzywiznowych lecz dużych 
promieniach (łagodne krzywizny) 

 
- niewielka przydatność dla celów kształtowania architektonicznego trudnych, 

skomplikowanych układów bryłowych lub elementów o małych promieniach 
oraz szczelnego połączenia trudnych technicznie detali z zasadniczym 
pokryciem, z powodu niemożliwości lutowania i spawania 
 

Podobnie jak przy poprzednich systemach pokryć dachowych zestawienie 
porównawcze właściwości technicznych i technologicznych zostało zebrane w 
tabeli IX, załączonej na końcu rozdziału. 
Pokrycie systemowe z taśmy stalowej miękkiej pokazano na fot. nr 34 na stronie 
nr 74 . 
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Miejsce na rysunek nr 5 
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10.6. Zestawienie właściwości rozwiązań systemowych. 
 
Tabela IX . Zbiorcze zestawienie właściwości technicznych i technologicznych  

współczesnych systemów pokryć dachowych z taśmy metalowych. 
 

 
SYSTEM POKRYCIA 

 
 

Taśma 
stalowa

WŁĄŚCIWOŚĆ 

Taśma 
miedziana 

Taśma 
cynkowa 

Taśma 
aluminiowa 

Taśma 
tytanowo-
cynkowa 

 

Ciężar właściwy (g/cm3) 8,93 7,20 2,70 7,20 7,80 
Ciężar jednostkowy 
pokrycia (kg/m²) 5,36 5,04 2,20 5,04 5,06 

Szerokość taśmy (mm) 670 711 670 670 670 
Stosowana grubość 
(mm) 0,60 0,70 0,70 0,70 0,60 

Spadek pokrycia min. 
(%) 5 * 30 9 (13**)  5 * 7 * 

Cena jednostkowa  
2004 (zł/m²) 56,- b.d. *** 44,- 39,- 26,- 

Uwarunkowania 
architektoniczne**** + - - ++ - 

Utylizacja + + + + + + + 
Obserwowana 
eksploatacja  
( lata ) 

~ 40 b.d. ~ 30 ~ 40 ~ 20 

  
*       Przy zastosowaniu taśmy EPDM w środku rąbka stojącego  (rys. 4 na str. 50). 
**     Spadek zalecany przez producenta taśm. 
***    Brak danych. 
****  Określenie uwarunkowań architektonicznych jest adekwatne do zdefiniowania kryteriów  4 i 5  
        na stronie 57. 
 

Przedstawione powyżej systemy pokryć dachowych z taśm metalowych, 
znajdujące się na współczesnym rynku budowlanym, zostały scharakteryzowane 
w pewnym ograniczonym zakresie. Zakres ten, odnoszący się do podstawowych 
zagadnień technicznych, został przez autora dobrany tak, aby jak najlepiej służył 
do porównań, mających za cel wyłonienie najkorzystniejszych systemowych 
pokryć dachowych z taśm. Wyselekcjonowane w taki sposób systemy gwarantują 
nie tylko poprawną technikę budowlaną, ale także wyróżniają się szczególną 
estetyką architektoniczną. 
Ich wyjątkowa architektoniczna estetyka (Kilarski 2002) i uniwersalność 
stosowania, dają możliwości urzeczywistniania różnorodnych form pokryć 
dachowych, od najprostszych płaszczyznowych, poprzez złożone 
jednokrzywiznowe i wielokrzywiznowe, aż do bardzo skomplikowanych form  
wielobryłowych. 
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11. Analiza porównawcza pokryć dachowych z taśm metalowych. 
 

Przedstawione w rozdziale 9 zestawienie porównawcze cech 
poszczególnych rozwiązań systemowych zwraca szczególną uwagę na jeden z 
nich, a mianowicie na systemowe pokrycie z taśm tytanowo-cynkowych. 
Porównanie i wartościowanie zawarte w poszczególnych tabelach oraz w zbiorczej 
tabeli IX pozwala na wyłonienie tego systemu jako prekursora i wiodącego 
reprezentanta nowej techniki budowlanej, szczególnie wyróżniającego się na tle 
innych rozwiązań technicznych z dziedziny budowy ustrojów pokryć dachowych. 
Należy też zwrócić uwagę na ważne cechy tego systemu, które decydują, że 
właśnie ten system pokrycia jest wyjątkowo przydatny dla architektonicznego 
projektowania pokryć wielkopowierzchniowych, występujących najczęściej w 
obiektach architektury użyteczności publicznej.  
Analiza cech i architektonicznych możliwości systemu, przyczyniających się do 
jego preferowania przez projektantów, wykonawców i użytkowników, została 
przedstawiona w niniejszym rozdziale. 
 
11.1. Współczesne systemy pokryć z taśm tytanowo-cynkowych 

w porównaniu z analogicznymi pokryciami z taśm 
metalowych.  
Wyłonienie czynników preferujących systemowe pokrycia  
dachowe. 

 
Istniejące na współczesnym rynku budowlanym systemy pokryć dachowych, 
stosujące taśmy metalowe, wykazują porównawczo następujące cechy: 
-  porównywalną i wystarczającą szczelność pokrycia przy zachowaniu 

minimalnych spadków 
- porównywalne warunki wykonania podłoża pod pokrycie 
- porównywalne asortymenty wyposażenia i wykończenia połaci dachowych  
- porównywalne metody montażu elementów systemu i budowania pokrycia 
- nieporównywalny i bardzo rozbieżny poziom cen jednostkowych 
- nieporównywalne możliwości kształtowania architektonicznego form 

dachów 
- nieporównywalny i bardzo rozbieżny czas eksploatacji 
 
Na tle powyższych cech można scharakteryzować poszczególne systemy 
względem siebie, a dodatkowym i uzupełniającym porównaniem będzie ich relacja 
do modelowego pokrycia dachowego.  
Istotnymi cechami, które charakteryzują systemy pokryć dachowych z taśm są: 
 
1. SZCZELNOŚĆ: 
- osiągnięcie szczelności przez minimalizację ilości poprzecznych połączeń 

elementów pokrycia (pasów taśm) 
- osiągnięcie szczelności w strefie połączeń (rąbków) podłużnych  nie tylko w 

optymalnych, lecz również w ekstremalnych warunkach eksploatacyjnych 
(zalewanie rąbków połączeniowych taśm wodą zatorową, w okresie 
występowania zjawiska wytapiania i zamrażania dobowego oraz roztopów 
wiosennych) 
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2. TRWAŁOŚĆ KOLORYSTYCZNA: 
- osiągnięcie trwałości kolorystycznej (w przypadku wyboru przez projektanta 

oryginalnego, atrakcyjnego koloru i prawdopodobieństwa jego zmiany z 
upływem czasu) i możliwości jej wiernego odtworzenia w trakcie remontów 
lub wymiany zniszczonego elementu lub całości pokrycia  
(Dachy 2004) 

 
3. TRWAŁOŚĆ MATERIAŁOWA: 
- osiągnięcie niezmienności geometrycznej pokrycia przez stosowanie  

prawidłowych dylatacji pomiędzy elementami oraz użycie taśm o 
odpowiednio zaprojektowanych długościach 

- wyeliminowanie niekontrolowanych odkształceń pokrycia, prowadzących do 
utraty szczelności i przenikania wody opadowej 

 
4. PRZEJRZYSTOŚĆ ZASAD  I  ŁATWOŚĆ BUDOWANIA POKRYCIA: 
- osiągnięcie minimalnej ilości cykli technologicznych konstruowania pokrycia 

dachowego 
- niezmienna kolejności poszczególnych cykli wykonawczych w celu 

wyeliminowania błędów wykonawczych oraz dla uzyskania jednolitości 
wizualnej pokrycia i zarazem formy dachu 

 
Mając na uwadze zestawione w poszczególnych tabelach (tabele: III, V, VI, VII i 
VIII) właściwości znanych i stosowanych na współczesnym rynku budowlanym 
systemów pokryć dachowych z taśm metalowych, można po ich analizie postawić 
następujący wniosek:  

 
 „ w obecnej chwili, w świetle znanego i stosowanego wykonawstwa 
budowlanego oraz w relacji cen z roku 200415, system pokryć z taśm 
tytanowo-cynkowych należy uznać za najbardziej bliski pojęciu poprawnej 
technologicznie konstrukcji pokrycia oraz za najbardziej przydatny dla 
współczesnego projektowania i wykonawstwa z pośród stosowanych pokryć 
z taśm metalowych ” 
 
Na wskazanie to złożyły się:  
- analiza danych technicznych, technologicznych i ekonomicznych 
- obserwacja znanych realizacji oraz wyniki z obserwacji eksploatacyjnych 
 
Dodatkowym, wiążącym postępowaniem, będzie porównanie pokrycia 
systemowego z taśmy tytanowo-cynkowej z pokryciem modelowym z taśmy 
metalowej, co pozwoli na poparcie lub odrzucenie twierdzenia co do jego 
szczególnej przydatności. 
 

 

 

 

                                                 
15 Przyjęto średnie ceny netto przed skokowym podniesieniem cen surowców na giełdach światowych, które 
nie odzwierciedlało faktycznego popytu na materiały budowlane. 
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11.2. Modelowe pokrycie połaci dachowej z zastosowaniem 
systemu taśm metalowych. 

 
Dla celów porównawczych oraz dla określenia kryteriów wyróżniających 

systemowe pokrycie z taśmy tytanowo-cynkowej skonstruowano teoretyczny 
model pokrycia dachowego. Model ten zawiera określone cechy i został oparty o 
wcześniej przedstawione właściwości obserwowanych pokryć, a także związanych 
z nimi zjawisk zachodzących w czasie eksploatacji.  
 
Zasadnicze kryteria pokrycia modelowego określono następująco: 
 
1. SZCZELNOŚĆ: 
 zdolność do skutecznego odprowadzenia wody z opadów atmosferycznych i 

roztopów, nawet w skrajnie trudnych warunkach powstawania zatorów 
lodowo-śniegowych na powierzchniach dachów, zwłaszcza na połaciach o 
bardzo małym kącie nachylenia 

 
2. TECHNOLOGICZNOŚĆ KONSTRUKCJI: 

posiadanie wszystkich cech nowoczesnego systemu konstruowania pokrycia 
dachowego z metalowych taśm dekarskich, w odniesieniu zarówno do 
konstrukcji podkładu pod pokrycie jak i do samego pokrycia oraz do 
technologii ich wykonywania (Byrdy 2000; Byrdy 2000; Robbet 2000; 
Rheinzink 2001; Rheinzink 2003) 

 
3. CIĘŻAR WŁASNY: 

minimalizacja ciężaru jednostkowego pokrycia, obejmującego również 
systemowe akcesoria wyposażenia dachu i konstrukcję podkładu 

 
4. ESTETYKA: 
  wysoka wartość estetyczna zarówno pokrycia i rozwiązań detali, jak również 

koloru i faktury stosowanego materiału pokryciowego 
 (z uwagi na subiektywność tego kryterium, należy odnosić je do aspektów 

skojarzeniowych, wiążących się z rozważanymi pokryciami z blach płaskich, 
które ze względu na podłoże historyczne i pryncypialne stosowanie w 
architekturze reprezentacyjnych budowli - budynków użyteczności publicznej -   
kojarzy się z pewną surową i klasyczną estetyką emanującą powagą i 
jednocześnie nowoczesnością (Jurkowski 2006)) 

 
5. UNIWERSALNOŚĆ ARCHITEKTONICZNA: 
  możliwość wszechstronnego stosowania taśm metalowych zarówno do 

pokryć dachowych i okładzin elewacji, o geometrii płaszczyznowej i 
wielokrzywiznowej, a także do wykonywania najbardziej skomplikowanych 
detali architektonicznych (Wiluś 2004) bez konieczności uciekania się do 
użycia innego rodzaju materiałów, co zapewnia uzyskanie jednorodności 
materiałowej całej formy architektonicznej 
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6. KOSZTY JEDNOSTKOWE16: 
  minimalizacja kosztów odnosząca się do samego pokrycia, jak również 

kosztów konstrukcji podkładu pod pokrycie, a także do kosztów związanych z 
oszczędną eksploatacją, wynikającą z trwałości użytego materiału 
pokryciowego 

 
Powyższe kryteria zostały zestawione w porządku podyktowanym wagą 
poszczególnych kryteriów. Kryteria zostały ujęte w tabeli X na stronie 58, 
pomocnej w wyciągnięciu wniosków z zestawionych porównań. Ustalenie wagi 
kryteriów, występujących w podanym uszeregowaniu, zostało dokonane przez 
autora na podstawie danych z wcześniejszych zestawień tabelarycznych i z 
danych opisowych. 
 

11.3. Porównanie pokrycia modelowego ze stosowanymi, 
systemowymi pokryciami z taśm metalowych. 

 
W zamieszczonej tabeli porównawczej kryteria zostały umieszczone 

zgodnie z wcześniej wymienionymi zestawieniami i z uwzględnieniem ich wagi. 
Poszczególne systemy pokryć dachowych uszeregowane zostały stosownie do 
użytego materiału według malejącego ciężaru własnego, przy czym przyjęto 
grubość taśm cynkowej, aluminiowej i tytanowo-cynkowej 0,70 mm, a miedzianej i 
stalowej 0,60 mm oraz szerokości taśm 670 mm (montażowa 600mm) dla 
wszystkich rodzajów materiału. 

 
Tabela X .  Zestawienie porównawcze z wartościowaniem badanych systemów pokryć  

dachowych z taśm metalowych w odniesieniu do kryteriów modelowych. 
 

 
Kryteria 
modelowe 
wg 
uszeregowania 
 

Taśma 
miedziana 

Taśma 
stalowa 

Taśma 
cynkowa 

Taśma 
tytanowo- 
-cynkowa 

Taśma 
aluminiowa 

Kryterium 1 +  + + + +  + + 
Kryterium 2 +  + +  +  + + 
Kryterium 3  + + + +  + 
Kryterium 4 +  + +  +  + + 

+ + + +  + +  + 
Kryterium 6 + +    +  + +  + 
 
Wynik 
 

8 + 6 + 3 + 11 + 9 + 

Kryterium 5 

 

                                                 
16 Głównym czynnikiem kształtującym cenę porównywanych pokryć z metalowych taśm dekarskich jest cena 
materiału podstawowego, czyli cena blachy pokryciowej. Jednorodność systemu pokryć taśmami dekarskimi z 
różnych metali powoduje, że inne czynniki takie jak koszt prefabrykacji, transportu, montażu itp. są w obrębie 
różnych materiałów identyczne i dlatego porównywalne. W związku z tym oraz w odniesieniu do przyjętych 
ograniczeń w pracy (patrz: rozdział 6) można zdecydowanie przyjąć cenę jednostkową materiału 
podstawowego za wystarczający czynnik kształtujący cenę pokrycia. Spych, P. (2000). "Koszty dachu - fakty i 
mity." Dachy 8/2000: 32., Spych, P. (2005). "Koszty dachu cz.2. Robocizna." Dachy 5/2005: 34. 
 . 
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Jak wynika z zestawień sumarycznych poszczególnych wartościowań, po raz 
kolejny na pierwsze miejsce wysuwa się system z taśm tytanowo-cynkowych. 
Powszechne stosowanie go w Polsce na przestrzeni ostatniego trzydziestolecia, to 
nowość tak materiałowa jak i techniczna w architekturze i budownictwie, a także 
nowa wartość estetyczna stanowiąca dla projektantów architektury ważki 
argument, przemawiający na korzyść tego systemu. Stąd też wypływa szereg 
innowacyjnych realizacji w architekturze krajowej i światowej. Przykłady niektórych 
realizacji zamieszczono na fotografiach w rozdziale 12. 
 
11.4. Aspekty architektoniczne stosowania taśmy tytanowo- 

-cynkowej w pokryciach dachowych. 
 

Na szczególną uwagę zasługuje rozważenie stosowania taśm 
metalowych jako materiału pokryciowego w aspekcie estetycznym. Sam układ 
taśm, elementu o niewielkiej szerokości stosowanej praktycznie w przedziale od 
300 do 600 mm i o znacznej długości, która dochodzi nawet do 16 metrów, nadaje 
połaci dachowej całkowicie nowy i nigdy wcześniej nie spotykany wyraz 
estetyczny.  
Przed wprowadzeniem pokryć dachowych z taśm, znane były w architekturze 
pokrycia z blach arkuszowych (formatowych) o umiarkowanym i mało 
sugestywnym poziomie estetycznym. Wprowadzenie nowoczesnych pokryć z 
taśm metalowych, stworzyło zupełnie nową w swym wyrazie estetycznym 
architekturę (Kilarski 2002), która otrzymała szatę o wyjątkowo interesującym 
obliczu. 
Silny, wertykalny akcent rytmicznie przebiegających rąbków podkreśla formę  
pokrycia dachowego, a  zwłaszcza w przypadkach  dachów  krzywiznowych,  gdy 
ich bryła, modelowana dominującym  rysunkiem pasów pokrycia, tworzy mocny 
akcent kompozycji dzieła architektonicznego. 
W zastosowaniu systemowego pokrycia z taśmy tytanowo-cynkowej można 
wyodrębnić następujące obszary jego występowania: 
 
1. budynki użyteczności publicznej  (nowo projektowane i modernizowane) 
2. budynki zabytkowe (szeroko pojęta konserwacja i rewaloryzacja zabytków) 
3. budynki mieszkalne i domy (nowo projektowane i modernizowane) 
4. elewacje budynków nowych i modernizowanych (obudowy elewacyjne) 

 
Pierwszy z wymienionych obszarów zastosowania jest dla wyłonionego 

systemu najbardziej reprezentatywny i najliczniej reprezentowany w architekturze. 
W pracy przedstawiono przykładowe ilustracje realizacji krajowych realizacji, ale 
ze względu na obszary zastosowań tych pokryć na najbliższym terenie, akcent w 
prezentacji obiektów został położony na wprawdzie jeszcze nieliczne lecz bardzo 
udane architektonicznie realizacje na terenie Krakowa i jego okolic (ograniczenie 
przyjęte w rozdziale 6 na stronie 14).  

 
Można   wyróżnić  następujące  cechy  pokrycia   dachowego  z   taśmy  tytanowo-  
-cynkowej, które silnie oddziałują na odbiorców architektury: 
 
- rytmiczność układu rąbków stojących, tworząca układ równoległych, 
wertykalnych podziałów,  podkreślających  swoim  rysunkiem  powierzchnię  połaci 
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i ukształtowanie formy dachu (należy podkreślić, że w szczególności formy 
dachów krzywiznowych podkreślone w sposób dynamiczny i kierunkowy 
rąbkowymi połączeniami taśm, tworzą bardzo silne formalnie akcenty 
architektoniczne(Szczepański 2006)) 
 
- naturalny kolor pokrycia dachowego, wyróżniający się spośród dotychczas 
stosowanych pokryć dachowych (należy podkreślić, że kolor ten może być również 
jednolicie spatynowany fabrycznie i  w stanie niezmiennym zachowany jest przez 
okres eksploatacji , to jest jak dotychczas ponad trzy dekady) 
 
- poprawność geometryczna układu połączeń taśm na rąbki stojące, ich 
przebiegu na połaciach dachowych oraz elewacjach znacznie odróżniająca się od 
analogicznych pokryć arkuszowych, które ze względu na tradycyjne, rzemieślnicze 
(ręczne) wykonanie, posiadają charakterystyczny miękki obrys, tak pionowych jak i 
poziomych rąbków. Stosowanie taśm i mechaniczne zaciskanie rąbków powoduje, 
że precyzyjna geometria tego układu działa bardzo ekspresyjnie na odbiorcę, 
powodując powstanie pozytywnych wrażeń estetycznych (należy podkreślić, że 
poprawność geometrii jest zachowana także w obróbkach detali 
architektonicznych (Wiluś 2004), gzymsów, okapów, połączeniach połaci i 
przechodzeniu połaci dachowych w elewację budynku, w obróbkach naświetli 
dachowych co podkreśla ich ukształtowanie formalne i uwydatnia przestrzenność 
projektowanych form (Szczepański 2006)) 
 
- występowanie w systemie pokrycia dachowego z taśm tytanowo-cynkowych  
szerokiego asortymentu elementów wyposażenia dachu w postaci płotków 
przeciwśniegowych, zaczepów i uchwytów instalacji dachowych itp. przyczynia się 
znacznie do powstania pozytywnego wrażenia estetycznego (należy podkreślić, że 
powstaje ono w odniesieniu do systemowych rozwiązań  elementów  wyposażenia  
i  przez to  nie  jest ono przypadkowe lub interwencyjne, lecz zaprojektowane 
celowo i zachowuje również odpowiednio wysoki poziom estetyczny) 
 
Ilustracją tych cech są zdjęcia z realizacji pokryć dachowych budynków o różnych 
funkcjach, przedstawione na fotografiach nr 13 i 14. Te obiekty i szczegóły 
rozwiązań pokrycia zostały dobrane w sposób mający na celu potwierdzenie 
przyjętych i wyłonionych przez autora wniosków, a odnoszących się do 
rytmiczności rysunku pokrycia, podziałów połaci i estetyki rozwiązań. 
Fotografie nr 15 i 16 odnoszą się do kolorystyki pokryć dachowych w systemie z 
taśm tytanowo-cynkowych. Jest ona charakterystyczna dla tego systemu i 
pozwala odróżnić go od innych pokryć z blach i taśm. 
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Fot. 13.  Siedziba firmy Pro-Fus w nowym budynku przy ul. T. Kościuszki w Krakowie. 
 Pokrycie taśmą tytanowo-cynkową, patynowaną o szer. 670mm (widoczny charakterystyczny dla 
tego systemu wyraźny rytm podłużnych  połączeń  rąbkowych i brak połączeń poprzecznych, otwarta 
obróbka  z  wywiewem   warstwy  wentylacyjnej   pod   kalenicą   oraz   systemowe wyposażenie dachu w 
pojedyncze płotki śniegowe oraz system odwodnienia z rynien i rur  okrągłych). 
fot. wykonawcy w trakcie realizacji - G. Adamski -  VIII 2002. 

Fot. 14.  Rezydencja prywatna przy ul. Kwiatowa 15 w Szczyglicach pod Krakowem. 
 Pokrycie taśmą tytanowo-cynkową, patynowaną o szer. 670mm (widoczny charakterystyczny dla 
tego systemu wyraźny rytm podłużnych i brak poprzecznych połączeń rąbkowych, widoczne tzw. łezki – 
otwory wywiewne wentylacji dla warstwy pod pokryciem). 
fot. wykonawcy po realizacji - G. Adamski - IV 2002. 
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Fot. 15. Pałac  Tyszkiewiczów  przy ul. Garbarskiej 1  w Krakowie. 
 Pokrycie sygnaturki blachą cynkową  w arkuszach metodą tradycyjną (charakterystyczne dla tego 
materiału brudno-szare plamy powstałe z zacieków wody deszczowej reagującej chemicznie z cynkiem  – 
stan przed remontem). 
fot. wykonawcy przed remontem pokrycia - G. Adamski - IX 2004. 

Fot. 16. Hotel „WAWEL”w zabytkowej kamienicy „Pod Czarnym Orłem”z  XV w. ul.Poselska 22 ,  
              Kraków. 
 Pokrycie  taśmą  tytanowo - cynkową,  patynowaną  (widoczna  charakterystyczna  kolorystyka 
niebiesko-szarej, jednorodnej patyny).                                fot. autora - wykonawcy po realizacji  - IV 2002. 
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Dodatkowy zestaw fotografii nr 17 i 18 przedstawia zastosowanie systemowego 
pokrycia dachowego z taśm tytanowo-cynkowych dla realizacji detali 
architektonicznych, pokrycia skomplikowanych lukarn, rozwiązania przejść w inne 
formy oraz obróbek takich elementów jak gzymsy, szczyty, kominy, okapy itp.  
 

 
Fot.17. Hotel „WAWEL”w zabytkowej kamienicy „Pod Czarnym Orłem”z  XV w. ul. Poselska 22 , Kraków.
 Nowe pokrycie taśmą tytanowo-cynkową, patynowaną o szer. 670mm (widoczne przejście obróbki 
krawędzi  okapu  z ukrytą  szczeliną  wywiewu  wentylacji pokrycia  w obudowę ściany szczytowej i obróbek 
podbicia okapu oraz ościeży okien).   fot. autora – wykonawcy po realizacji remontu i nadbudowy -  V 2001.
 

Fot. 18.  Zabytkowy pałac Tarnowskich przy ul. Sławkowskiej Krakowie. 
 Pokrycie taśmą tytanowo-cynkową, surową o różnej szerokości (widoczny charakterystyczny dla 
tego systemu wyraźny rytm podłużnych  połączeń  rąbkowych i ograniczona do niezbędnego, technicznego 
minimum ilość połączeń poprzecznych).                       fot. wykonawcy po realizacji - G. Adamski - V 2003.
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Przedstawione przykłady dowodzą pełnej przydatności systemu pokrycia 
dachowego z taśm tytanowo-cynkowych dla celów architektoniczno-budowlanych. 
Zarówno omówione w poprzednich rozdziałach aspekty techniczne i 
technologiczne jak i cechy estetyczne w rozumieniu architektury dachów 
realizowanych tym systemem, przemawiają za akceptacją tego systemu tak w 
projektowaniu architektonicznym jak i w szeroko pojętej realizacji architektury. 
Przedstawione na fotografiach przykłady poprawnych architektonicznie efektów 
realizacyjnych pokryć systemem taśm tytanowo-cynkowych są dowodem na to, że 
uzyskanie  ich  możliwe  jest  wyłącznie  przy  zastosowaniu  w  pełni  udanego i 
kompletnego technologicznie oraz racjonalnego technicznie systemu, będącego 
jednocześnie medium nowej i nowoczesnej estetyki architektonicznej. 

 
Poza wskazaną już w niniejszym rozdziale bibliografią, wykorzystano również 
materiał z innych opracowań t.j. (Bojęś 2005; Bojęś 2007). 
 

12. Przegląd realizacji architektonicznych z pokryciami w 
systemie taśm metalowych. 

 
Dla szerszego, bardziej wyczerpującego omówienia i scharakteryzowania 

tematyki stosowania pokryć dachowych z taśm tytanowo-cynkowych, ich 
oddziaływania na projektowanie architektoniczne i na poziom estetyki 
architektonicznej, w niniejszym rozdziale pracy został dokonany przegląd takich 
realizacji obiektów architektury, które podnoszą wymienione aspekty. Zostały one 
uszeregowane w pewnym porządku w taki sposób, aby swoim występowaniem 
dać pogląd na istotny rozwój  stosowania  omawianego  pokrycia  w  architekturze,  
w sferze techniki budowlanej i dziedzinie estetyki architektonicznej. Przytoczone 
przykłady dotyczą tak samych pokryć z taśm tytanowo-cynkowych w budynkach 
nowo projektowanych jak i w zabytkowych. 
 
Pierwsza grupa realizacji: 
- dotyczy rozwiązań bryłowych dachów w obiektach stanowiących  
nowatorskie i inspirujące rozwiązania architektoniczne. Sposób ukształtowania 
bryły dachu oraz układ połaci pozwala na stosowanie materiału rolowego (folia, 
papa, tworzywa w postaci membran) lub taśmy metalowej. Pokrycie rolowe nie 
eksponuje estetycznie w takim przypadku bryły dachu, z powodu bardzo 
monotonnego optycznego oddziaływania powierzchnią pokrycia, co jest powodem 
negatywnego odbioru architektury nawet przez neutralnego obserwatora. Pokrycie 
taśmą  metalową  oddziałuje  natomiast  zdecydowanie  pozytywnie  na  odbiorcę i 
przez rytmiczność układu rąbków uwydatnia wzrokowo ekspozycję formy 
architektonicznej. Takie rozwiązanie, projektowane z myślą o zastosowaniu 
pokrycia z taśmy metalowej, nie ogranicza się wyłącznie do okładziny dachu, ale 
mając na uwadze  techniczne  możliwości  użycia  taśmy  do  okładzin  
elewacyjnych (prostych, o płaszczyznach pionowych i odchylonych lub nawet 
krzywoliniowych  i płynnie przechodzących w bryłę połaci dachu), wiąże się z 
szerokim spektrum kształtowania bryły i formy budowli.  
 
Fotografie nr 19 ÷ 22 ilustrują tą grupę realizacji. 
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Fot. 19. Krakowski Szpital Specjalistycznym im. Jana Pawła II 
              Ośrodek Diagnostyki i Rehabilitacji Chorób Serca i Płuc przy ul. Prądnickiej 80 w Krakowie. 
Pokrycie taśmą Ti-Zn, patynowaną VM ZINC o szer. 670mm na rąbek stojący. 
Projekt – Atelier Loegler.                                                                                                      fot. autora - X 2006.
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Fot. 20. Krakowski Szpital Specjalistycznym im. Jana Pawła II 
              Ośrodek Diagnostyki i Rehabilitacji Chorób Serca i Płuc przy ul. Prądnickiej 80 w Krakowie. 
Pokrycie taśmą TI-ZN, patynowaną VM ZINC o szer. 670mm na rąbek stojący – detal połączenia pokrycia z 
okładziną elewacji i wykończenia spodu dachu. 
Projekt – Atelier Loegler.                                                                                                      fot. autora - X 2006.
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Fot. 21. Akademia Ekonomiczna w Krakowie, ul. Rakowicka 27.             
Pokrycie taśmą tytanowo-cynkową, patynowaną VM ZINC o szer. 670mm na rąbek stojący. 
Projekt – Atelier Loegler.                                                                                          fot. autora - X 2006. 
 

 
Fot. 22. Akademia Ekonomiczna w Krakowie, ul. Rakowicka 27.               
Pokrycie taśmą tytanowo-cynkową, patynowaną VM ZINC o szer. 670mm na rąbek stojący. 
Projekt – Atelier Loegler.                                                                                          fot. autora - X 2006. 
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Druga grupa realizacji: 
- wyodrębnia się znacząco spośród pokryć dachowych z taśm metalowych  i 
można ją scharakteryzować jako tą, dla której podstawą jest ekspozycja 
technicznych rozwiązań połaci dachowych, układu ich spadków i rysunku biegu 
rąbków. W tej grupie realizacji wyeksponowana jest bardzo szeroka gama 
pomocniczych urządzeń i elementów technologicznego wyposażenia dachów z 
taśm metalowych. W porównaniu z dotychczas stosowanymi pokryciami 
dachowymi z blach arkuszowych, nowoczesne pokrycia systemowe z taśm mocno 
odróżniają się od tradycyjnych bogatym wyposażeniem, które służy do  
podniesienia  ich  poziomu  oraz  waloru estetycznego i eksploatacyjnego. Z 
ważniejszych, typowych elementów armatury pokryć systemowych należy 
wymienić płotki śniegowe o różnych wysokościach i możliwości dostosowania do 
spadku dachu, zabezpieczenia okapów, perforacje nawiewu i wywiewu dla warstw 
wentylacyjnych pokrycia i pionów wewnętrznej instalacji budynku, uchwyty 
różnych kształtów i formatów oraz podpory dla obsługi konserwacyjnej i dla 
urządzeń montowanych na dachu, jak też elementy zakończeń ścian szczytowych. 
Ponieważ istnieje bardzo duża możliwość kształtowania płaszczyznowego i 
bryłowego połaci, stąd też bogata oferta dostosowanych do niej rozwiązań detalu 
oraz kolorystyki pokrycia.  
 
Fotografie nr 23 ÷ 26 ilustrują tą grupę realizacji pokryć i detalu pokrycia. 
 

 
 
Fot. 23. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie, ul. Telimeny .               
              Pokrycie taśmą Ti-Zn, patynowaną RHEINZINK o szer. 670mm na rąbek stojący. 
Projekt – Zofia i Wiesław Nowakowscy.                                                                 fot. autora - X 2006. 
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Fot. 24. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie, ul. Telimeny .               
              Pokrycie taśmą Ti-Zn patynowaną RHEINZINK o szer. 670mm na rąbek stojący – 
-  widoczne systemowe akcesoria wyposażenia dachu. 
Projekt – Zofia i Wiesław Nowakowscy.                                                                  fot. autora - X 2006. 

 
Fot. 25. Główna siedziba firmy COMARCH. Lotnisko w Czyżynach w Krakowie.              
              Pokrycie taśmą Ti-Zn surową - VM ZINC  o szer. 670mm na rąbek stojący. 
Projekt –  Pracownia architektoniczna ATRIUM.                                                    fot. autora - X 2006. 
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Fot. 26. Główna siedziba firmy COMARCH. Lotnisko w Czyżynach w Krakowie.                     
              Pokrycie taśmą Ti-Zn surową - VM ZINC  o szer. 670mm na rąbek stojący. 
Projekt –  Pracownia architektoniczna ATRIUM.                                                   fot. autora - X 2006. 
 

 
Trzecia grupa realizacji: 
- to szeroka gama rozwiązań kolorystycznych, stosowanych dla podkreślenia 
lub wyeksponowania bryły dachu lub jego części. Działanie takie jest bardzo 
istotnym walorem stosowania taśm metalowych do budowy pokryć dachowych. 
Oprócz stosowania taśm z blach w stanie surowym (tzw. goło-walcowanych taśm 
miedzianych i tytanowo-cynkowych), co podkreśla ich naturalny kolor, istnieje 
także możliwość doboru materiału fabrycznie spatynowanego i podniesienia przez 
to jego znaczenia architektonicznego. Ten rodzaj taśmy patynowanej stosowany 
jest bardzo często do realizacji pokryć w obiektach zabytkowych lub o takim 
charakterze. W budynkach nowych materiał patynowany aplikowany jest w 
sytuacjach silnej ekspozycji optycznej powierzchni dachowej. Innym sposobem, 
rozszerzającym zalety kolorystyczne pokryć, jest użycie taśm lakierowanych lub 
powlekanych tworzywami (najczęściej są to taśmy aluminiowe i stalowe) w 
szerokiej palecie barwnej,  opartej  o  system  RAL. Zarówno  stosowanie  
patynowanych  jak i pokrywanych barwnie taśm metalowych odnosi się do 
szczególnie eksponowanej architektury. 
Fotografie nr 27 ÷ 36 ilustrują tą grupę realizacji pokryć. 
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Fot. 27. Biblioteka Papieskiej Akademii Teologicznej przy ul. Gronostajowej w Krakowie. 
              Pokrycie taśmą aluminiową Kalzip CORUS, platerowaną w kolorze naturalnym. 
Projekt – K. Ingarden i J. Ewy – Architekci                                                             fot. autora - X 2006. 

 
Fot. 28. Biblioteka Papieskiej Akademii Teologicznej przy ul. Gronostajowej w Krakowie. 
              Pokrycie taśmą aluminiową Kalzip CORUS, platerowaną w kolorze naturalnym – przejścia  
pokrycia w obudowę krawędzi okapu i następnie elewacji. 
Projekt – K. Ingarden  i J. Ewy – Architekci                                                            fot. autora - X 2006. 
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Fot. 29. Centrum Sztuki i Techniki Japońskiej MANGGHA , ul. M. Konopnickiej 26 w Krakowie. 
              Pokrycie taśmą Ti-Zn patynowaną RHEINZINK o szer. 670mm na tzw.  „listwę niemiecką”. 
Projekt – A. Isozaki  + K. Ingarden  i J. Ewy – Architekci                                         fot. autora - X 2006. 

 
Fot. 30. Centrum Sztuki i Techniki Japońskiej MANGGHA , ul. M. Konopnickiej 26 w Krakowie. 
              Detal połączeń taśm Ti-Zn patynowanej RHEINZINK o szer. 670mm na tzw. „listwę niemiecką”. 
Projekt – A. Isozaki  + K. Ingarden  i J. Ewy – Architekci                                          fot. autora - X 2006. 
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Fot. 31. Zakład firmy Pfeffenhain  przy ul. St. Skarżynskiego 14 w Krakowie. 
              Pokrycie taśmą Ti-Zn patynowaną RHEINZINK o szer. 670mm na rąbek stojący. 
Projekt – M. Szymanowski  i J. Poproch                                                                     fot. autora - X 2006. 

 
Fot. 32. Zakład firmy Pfeffenhain  przy ul. St. Skarżynskiego 14 w Krakowie. 
              Pokrycie taśmą Ti-Zn patynowaną RHEINZINK o szer. 670mm na rąbek stojący. 
Projekt – M. Szymanowski i J. Poproch                                                                      fot. autora - X 2006. 
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Fot. 33. Centrum Kultury i Sportu w Skawinie – Centrum Wodne CAMEA ul. Żwirki i Wigury 11.              
              Pokrycie taśmą Ti-Zn z patyną typu QUARTZ - VM ZINC  o szer. 670mm na rąbek stojący. 
Projekt –  Wacław Stefański  i Jerzy Piotrowski.                                                    fot. autora - X 2006. 
 

 
Fot. 34. Zabytkowy budynek Państwowej Szkoły Muzycznej przy ul. Basztowej 9 w Krakowie.  
              Pokrycie dachu mansardy  taśmą  stalową Plx  powlekaną w kolorze grafitowym o szer.670mm. 
fot. autora - IX 2006.  
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Fot. 35. Zabytkowy budynek hali Gazowni Miejskiej  przy ul. Gazowej 16 w Krakowie. 
              Pokrycie dachu taśmą Ti-Zn Rheinzink na rąbek, patynowaną w kolorze łupka szer. 670mm. 
fot. autora - IX 2006. 
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Fot. 36. Zabytkowa kamienica Hotelu Polskiego „ Pod Białym Orłem”, ul. Pijarska 17 w Krakowie. 
              Pokrycie dachu taśmą aluminiową Prefalz PREFA o szer.670mm powlekaną w kolorze imitującym 
zieloną patynę blachy miedzianej.                                                 
fot. autora - I X 2006 

 
 
 
 
 
 
 



 

Czwarta grupa realizacji: 
- to realizacje o specjalnym charakterze, które wiążą się z architekturą 
zabytkową, historyzującą lub realizowaną w stylach klasycznych (Chrost-
Szczerbiak 2002; Adamski 2003). Dla tej grupy pokrycia dachowe  stanowią   ten  
właściwy  efekt  estetyczny,  który  uzupełnia i podkreśla ich historyczny wygląd. 
Odnosi się to nie tylko do rysunku połaci, lecz przede wszystkim do jej kolorystyki, 
którą można uzyskać stosując materiał fabrycznie pokryty odpowiednim do 
wymaganego rodzajem patyny. 
 
Ilustracją zastosowania taśm metalowych w tej grupie realizacji są fotografie nr  37 
÷ 40. 
 

 
Fot. 37.  Zabytkowy pałac Tarnowskich przy ul. Sławkowskiej w Krakowie. 
 Pokrycie taśmą Ti-Zn, surową o szerokości 670mm – naturalne spatynowanie pokrycia podkreśla 
zabytkowy charakter budynku. 
fot. wykonawcy po realizacji - G. Adamski - V 2003. 
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Fot. 38.  Hotel „WAWEL” w zabytkowej kamienicy „Pod Czarnym Orłem” z XV w.  przy  ul. Poselskiej  22 
              w Krakowie. 
              Nowe pokrycie taśmą Ti-Zn, patynowaną o szer. 670mm dostosowane do zabytkowego charakteru 
obiektu.                                                
fot. autora - wykonawcy po realizacji remontu i nadbudowy - V 2001. 
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Fot. 39. Kościół Mariacki w Krakowie. 
              Pokrycie taśmą  miedzianą  surową o szer. 670mm  na rąbek stojący, w krótkich odcinkach dla 
zachowania zabytkowego charakteru pokrycia. 
fot. wykonawcy w trakcie remontu pokrycia - G. Adamski – VII 2006. 
 

 
Fot. 40. Pałac  Tyszkiewiczów  przy ul. Garbarskiej 1  w Krakowie. 
              Pokrycie taśmą tytanowo-cynkowa surową RHEINZINK o szer. 670mm na rąbek stojący, 
 analogiczny kolor jak oryginalnej blachy cynkowej.                                                  fot. autora - V 2006. 
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Przedstawione i określone wyżej grupy zastosowań dekarskich taśm 
metalowych, nie zostały zestawione wyłącznie w taki sposób, aby eksponować 
tylko pokrycie dachowe z taśmy tytanowo-cynkowej, lecz zostały one 
scharakteryzowane w oparciu o zamieszczone w poprzednich rozdziałach 
specyfikacje materiałowo-eksploatacyjne tak, aby pokrycia zrealizowane przy 
użyciu taśmy tytanowo-cynkowej jawiły się jako pozytywny przykład jednego z 
wielu rozwiązań materiałowych. 
System ten, ze względu na istniejące uwarunkowania techniczne, zajmuje jedno z 
czołowych miejsc wśród technik pokryć dachowych architektury współczesnej. 
 

13. Wnioski. 
 
Na podstawie wyników analizy porównawczej z rozdziału 11 można postawić 
następujące wnioski: 
 
I. Systemowe pokrycie z taśmy tytanowo-cynkowej należy uznać za 
współcześnie wiodący typ pokrycia dachowego z blach płaskich. Taki wniosek 
należy uznać za uzasadniony w świetle analizy wyłonionych w niniejszej pracy 
czynników preferujących to pokrycie dachowe. W tym aspekcie należy rozważać 
zarówno względy konstrukcyjne, technologiczne, ekonomiczne i estetyczne, które 
rozstrzygają o wyborze tego systemu przez projektantów architektury. 
 
II. Przybliżenie rozwiązań technicznych stosowania pokryć dachowych z 
taśmy tytanowo-cynkowej przez specjalistyczne publikacje, opracowanie wzorców 
rozwiązań detali architektonicznych, jest nieodzowną potrzebą w aktualnej sytuacji 
na rynku budowlanym. Zbyt mała popularyzacja tego zagadnienia i bardzo 
skromne zasoby katalogowe są przyczyną powstania takiej sytuacji, że zaledwie 
wąska grupa projektantów jest w posiadaniu pełnej i jasnej informacji technicznej o 
stosowaniu tego systemu. 
 
III. Dostępna obecnie informacja techniczna dla architektów posiada 
charakterystyczny sposób prezentacji nowych technik budowlanych, to znaczy jest 
podawana w najprostszej formie katalogowej, bardzo ograniczonej formalnie i 
przez to nie przydatnej dla projektantów. Szczególnie brak jest informacji 
upowszechniających wiedzę o uniwersalności systemu i szerokim spektrum jego 
stosowania w architekturze, które pozwala na projektowanie i urzeczywistnianie 
pokryć dachów prostych, płaszczyznowych oraz skomplikowanych 
wielokrzywiznowych w obiektach tak nowoczesnych jak i zabytkowych, a także na 
realizację bardzo często współcześnie obecnych rozwiązań pokryć dachów 
przechodzących w formę elewacji, a szczególnie dla obiektów o wybitnie 
indywidualnej i bezprecedensowej architekturze.  
 
IV. Wyłonione w pracy czynniki, preferujące stosowanie pokryć z taśmy 
tytanowo-cynkowej,  pozwolą na pełniejsze i głębsze poszerzenie świadomości 
projektantów w aspekcie stosowania tego typu pokryć w architekturze obiektów o 
różnym charakterze i funkcji. 
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V. Określenie szeregu uwarunkowań stosowania tego typu pokrycia 
dachowego w architekturze, daje projektantom możliwość uniknięcia problemów, 
odnoszących się tak do rozwiązań konstrukcyjnych jak i do szeregu 
skomplikowanych i nietypowych rozwiązań detali. 
 
14. Podsumowanie. 
 

Stały rozwój techniki budowlanej przynosi nowe technologie, materiały i 
ustroje budowlane. Motorem tego rozwoju jest specyficzny układ w ekonomice 
budownictwa. W efekcie praktyki projektowej i realizacyjnej powstają nowe 
rozwiązania techniczne, nowe materiały i nowa estetyka. Możliwości percepcji tych 
elementów są bardzo różne. W sferze poznawczej pomocne są nie tylko 
informacje w swych wszelkich możliwych formach, lecz przede wszystkim dobre 
realizacje i ich odpowiedni poziom estetyczny.  
Takich właśnie informacji o charakterze estetycznym jest wciąż zbyt mało.   
Wiadomości o rozważanych i interesujących nas nowych pokryciach dachowych, 
zawarte w katalogach i ubogich materiałach reklamowych, dotykają głównie  
samej techniki, zasad i reguł techniki budowlanej, ofert cenowych, ale niestety 
bardzo rzadko mówią o estetycznym poziomie rozwiązań. Jeżeli pojawiają się tego 
typu wskazówki, to są one przeciętne, nie zawierają pierwiastka innowacyjności i 
inspiracji twórczej, co stanowi o ich podstawowych brakach w fazie informacyjnej. 

 
Przedstawiona praca zawiera podstawowy zasób wiadomości o 

systemowych pokryciach dachowych z taśm metalowych, który jest jednak 
ograniczony do potrzeb wymienionych w pierwszych rozdziałach. Po 
przedstawieniu tych informacji i po analizie wielu czynników, które zestawiono 
oraz  określono w pracy jako preferencyjne, położono akcent na przedstawienie 
realizacji w interesujących nas systemach, które wyróżniają się estetycznym 
nowatorstwem.  
Wyróżniona wyżej, rozpoznawalna właściwość systemu pokryć z taśmy tytanowo- 
-cynkowej, która dotychczas była rzadko doceniana i częstokroć pomijana, została 
w niniejszej pracy wyeksponowana i podniesiona do jednego z ważniejszy i  
szczególnie pozytywnych atrybutów. 

Niniejsza praca jest zaledwie tylko pewnym elementem, wypełniającym 
istniejącą techniczną lukę, ale jest też próbą skierowania uwagi na nową estetykę 
reprezentowaną przez traktowany w pracy system pokrycia dachów i na nowe 
możliwości innowacyjne tej estetyki, co jawi się jako niezmiernie istotny aspekt dla  
współczesnej architektury i ich twórców, w bardzo szerokim znaczeniu tego słowa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 81



 

15. Bibliografia. 
 

1. Adamski, G. (2003). "Pałac Tarnowskich w Krakowie." Dachy 4/2003: 26. 
  

2. Bańko, M., Wiśniakowska, L. (2005). Wielki słownik wyrazów obcych.  
           W-wa, Wydawnictwo Naukowe PWN. 
  

3. Barska, I.(2001). "Klasyczne piękno. Miedziany dach." Dachy 9/2001: 33. 
  

4. Bojęś, A. (2003). "Aluminiowe, rolowe pokrycia dachowe w budownictwie 
regionalnym." Świat Aluminium 6/2003. 

  
5. Bojęś, A. (2003). "Systemowe pokrycia dachowe z blachy tytanowo-

cynkowej w budynkach użyteczności publicznej." Świat Aluminium 1/2003. 
  

6. Bojęś, A. (2003). "Tytan, nowy materiał budowlany." Świat Aluminium 
3/2003. 

  
7. Bojęś, A. (2005). Pokrycie z taśm metalowych w kształtowaniu 

architektonicznym dachów. Społeczne funkcje sztuki. K-ów, Krakowska 
Szkoła Wyższa. 

  
8. Bojęś, A. (2006). "Aluminium w architekturze jako materiał, technika i 

estetyka." Świat Aluminium 5/2006. 
  

9. Bojęś, A. (2006). "Pokrycia dachowe z aluminium, aspekty techniczne i 
architektoniczne." Świat Aluminium 6/2006. 

  
10. Bojęś, A. (2007). "Architektura metalowa." Świat Aluminium 1/2007. 

  
11. Bratkowski, T., Grzenda, R., Hora, E. (1970). Poradnik techniczny 

kierownika budowy. W-wa, Arkady. 
  

12. Bryła, S. (1932). Podręcznik inżynierski. Lwów i W-wa, Księgarnia Polska 
B.Połonieckiego. 

  
13. Byrdy, C. (2000)."Dachy strome. Projektowanie połaci dachowych." Dachy 

3/2000: 36. 
  

14. Byrdy, C.(2000). "Stropodachy strome. Wentylacja połaci dachowych 1." 
Dachy 7/2000: 36. 

  
15. Byrdy, C.(2000). "Stropodachy strome. Wentylacja połaci dachowych 2." 

Dachy 8/2000: 36. 
  

16. Chrost-Szczerbiak, A. (2002). "Wymiana pokrycia dachowego na ratuszu w 
Poznaniu." Dachy 5/2002: 21. 

  
17. Corus, B. (2000). Kalzip Systeme. Koblenz, Corus Bausysteme GmbH. 

  

 82



 

18. Czarnecki, K. (2003). "Podwójny rąbek stojący - zastosowanie maszyn." 
Dachy 2/2003: 35. 

  
19. Czarnocki, K. (2003). "Podwójny rąbek stojący - zastosowanie maszyn." 

Dachy 2/2003: 35. 
  

20. Dachy, -. (2000). "Blachy i taśmy tytanowo-cynkowe." Dachy 9/2000: 59. 
  

21. Dachy, -. (2000). "Maty rozdzielające pod pokryciem z blachy." Dachy 
12/2000: 11. 

  
22. Dachy, -. (2000). "Renowacja wieżyczki - pokrycie z łusek tytanowo-

cynkowych." Dachy 10/2000: 37. 
  

23. Dachy, (2000). "Słownik terminów i nazw dekarskich 2." Dachy 5/2000: 49. 
  

24. Dachy, -. (2000). "Trwałość i estetyka - pokrycie dachowe z tytan-cynku." 
Dachy 9/2000: 45. 

  
25. Dachy, -. (2002). "Dach od góry." Dachy 8: 22. 

  
26. Dachy, -. (2002). "Membrana pod blachę." Dachy 10/2002: 32. 

  
27. Dachy, -. (2002). "W centrum stolicy." Dachy 7/2002: 16. 

  
28. Dachy, -. (2004). "Antykorozyjne zabezpieczenie blachy tytanowo- 

          -cynkowej." Dachy 11/2004: 44. 
  

29. Dachy, -. (2004). "Blacha Gasell APX." Dachy 6: 36. 
  

30. Dachy, -. (2004). "Nowa blacha tytanowo-cynkowa." Dachy 9/2004: 45. 
  

31. Dachy, -. (2005). "Miedziana blacha patynowana." Dachy 1/2005: 46. 
  

32. Dachy, S.-. (2006). "Blachy aluminiowe - na dachy nowe i stare." Dachy 
Wydanie Specjalne: 14. 

  
33. Frick, O., Knoll,K. (1935). Baukonstruktionlehre. Leipzig u. Berlin, 

B.G.Teubner. 
  

34. Gasell, P. A. (1999). Produkty Gasell Profil. W-wa, Gasell, Profil AB. 
  

35. Jurkowski, K. (2006). "Klasyczny materiał na klasyczną architekturę." Dachy 
Wydanie Specjalne: 10. 

  
36. Kalisiewicz, D., Borowska, E., Czyżewski, K. (1997). "Nowa encyklopedia 

powszechna."  6: 152. 
  

37. Kiedos, K. (2004). "Na długie lata." Dachy 10/2004: 12. 
  

 83



 

38. Kies, M. (2004). "Korozja bitumiczna metali." Dachy 5/2004: 28. 
  

39. Kilarski, P. (2002). "Architektoniczne aspekty stosowania pokryć 
dachowych z blach (taśm) tytanowo-cynkowych." Czasopismo Techniczne. 
PK. Z. I-A/2002: 127. 

  
40. Klimczak, M.(2003). "Warsztat blacharski. Akademia Sztuki Dekarskiej." 

Dachy 11: 26. 
  

41. Liberski, P., Mendala, J. "Określenie odporności korozyjnej wybranych 
materiałów stosowanych na pokrycia dachowe." Praca. Wydział Inżynierii 
Materiałowej PŚ. 

  
42. Michnowski, Z. (1973). Technologia robót dekarskich i blacharskich., 

PWSZ. 
  

43. Nowakowska, M., Klatt, R. (2001). "Dachy z blachy cynkowej." Dachy 2: 32. 
  

44. Orman, M., Szopski, K., Appel, L.(1967). Aluminium. Poradnik.  
           W-wa., WNT. 
  

45. Pawłowski, P. (1977). Budownictwo ogólne. W-wa, PWN. 
  

46. Piechaczek, T.(2006). "Aluminium na dachu." Dachy Wydanie Specjalne: 6. 
  

47. Poniż, W., Nechay, J. (1949). Podręcznik budowlany. W-wa, Trzaska, Evert 
i Michalski. 

  
48. Ratajczak, E. (2000). "Problemy krycia dachu blachą 1." Dachy 11/2000. 

  
49. Ratajczak, E.(2000). "Problemy krycia dachu blachą 2." Dachy 12/2000: 20. 

  
50. Ratajczak, E. (2002). "Naprawa błędów popełnionych przy kryciu dachów 

blachą." Dachy 2/2002: 18. 
  

51. Rek, W. (2004). "Po stu latach do remontu." Dachy 4/2004: 11. 
  

52. Rheinzink (1996). Internationale Projekte 1996. Datteln, Rheinzink GmbH. 
  

53. Rheinzink (1997). Internationale Projekte 1997. Datteln, Rheinzink GmbH. 
  

54. Rheinzink (2001). Anwendung in der Architektur. Datteln, Rheinzink GmbH. 
  

55. Rheinzink (2003). Zastosowanie w architekturze. Datteln, Rheinzink GmbH. 
  

56. Robbet, F. (2000). TECU - Kupfer. Planen, Gestalten, Verarbeiten. . 
Osnabruck, KME AG. 

  
57. Schunck, E., Oster, H. J., Barthel, R., Kiessl, K. (2005). Atlas dachów. 

Dachy spadziste., MDM. 

 84



 

  
58. Skrętny, B. (2004). "Blachy na dachy i nie tylko." Dachy 6/2004: 28. 

  
59. Sloka, J., Łomozik, Ł. (2004). "Falzinc, pokrycia dachowe i okładziny 

ścienne." Archivolta 1/2004. 
  

60. Sloka, J., Łomozik, Ł. (2004). "Kalzip, kompletne rozwiązanie." Archivolta 1. 
  

61. Spych, P. (2000). "Koszty dachu - fakty i mity." Dachy 8/2000: 32. 
  

62. Spych, P. (2005). "Koszty dachu cz.2. Robocizna." Dachy 5/2005: 34. 
  

63. Szczepański, E.(2006)."Tytan-cynk na wypukłym dachu." Dachy 7/2006:12. 
  

64. Technika. (1931). Katalog. Inżynierja,Technologja, budownictwo, rzemiosła. 
Lwów, Księgarnia Polska B.Połonieckiego. 

  
65. Tokarski, J. (1980). Słownik wyrazów obcych. W-wa, PWN. 

  
66. Tomaszewski, G. (2005). "Blacha tytanowo-cynkowa cz. 2. Typy konstrukcji 

dachów krytych blachą Rheinzink. Dachy 6/2005. 
  

67. Union, M. G. (2000). VM ZINC, UMG. 
  

68. Wilczyński, R. (2001). "Zastosowanie cynku na pokrycia dachowe w 
Polsce." Dachy 4/2001. 

  
69. Wiluś, S. (2004). "Przykłady stosowania blach miękkich w konserwacji 

zabytków." Dachy 5/2004. 
  

70. Woźniacki, W. (2001). "Blachy i taśmy cynkowo-tytanowe." Archivolta 
4/2001: 76. 

  
71. Żenczykowski, W. (1981). Budownictwo ogólne. Elementy i konstrukcje 

budowlane. W-wa, Arkady. 
  

72. Żenczykowski, W. (1987). Budownictwo ogólne. W-wa, Arkady. 
  
 
 

 85


